



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**PROCESSO N.º. 144/2023**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º. 071/2023**

**OBJETO:**

**Contratação de aquisição de materiais hospitalares em geral e medicamentos injetáveis, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal.**

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:

Dia 22/01 de 2024, das 08:15 horas até às 08:30 horas.

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL:

Dia 22/01 de 2024, as 08:35 horas

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação – à Praça Cônego João Pio, nº. 30, centro, em São José do Goiabal - Minas Gerais.

CONSULTAS AO EDITAL: Na sala da Comissão Permanente de Licitações, no endereço acima.

ESCLARECIMENTOS: (31) 3858–5121  
[licitacaogoiabal@yahoo.com](mailto:licitacaogoiabal@yahoo.com)

**Luiz Henrique Miranda Moraes**  
***Presidente da Comissão Permanente de Licitações***



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

## PREÂMBULO

A Prefeitura Municipal de São José do Goiabal, com endereço à Praça Cônego João Pio, nº. 30, centro, em São José do Goiabal, torna pública a abertura do Processo Licitatório Nº. 144/2023, na modalidade Pregão Presencial Nº 071/2023, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, regido pela Lei Federal n.º. 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal nº 8.666/93, de 21/6/93, e alterações posteriores e demais condições fixadas neste instrumento convocatório.

Os trabalhos serão conduzidos pelo servidor da Prefeitura Municipal, **Luiz Henrique Miranda Moraes**, designado Pregoeiro e Equipe de Apoio integrada pelos servidores da CPL.

## I - OBJETO

1.1- contratação de aquisição de materiais hospitalares em geral e medicamentos injetáveis, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal.

## II - ÁREA SOLICITANTE/DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 Secretaria Municipal de Saúde de São José do Goiabal.

O fornecimento dos produtos correrá à conta das dotações seguintes:

**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0435**  
**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0436**  
**02 03 01 10 301 1001 2.054 339030 0473**

## III – CONSULTAS AO EDITAL E ESCLARECIMENTOS

3.1 - Cópia deste instrumento convocatório encontra-se disponível junto a CPL da Prefeitura Municipal e permanecerá afixada no quadro de avisos localizado no hall de entrada (andar térreo) do edifício-sede da Prefeitura Municipal.

3.2 - Os pedidos de esclarecimentos acerca do edital deverão ser encaminhados via e-mail [licitacaogoiabal@yahoo.com](mailto:licitacaogoiabal@yahoo.com) ou pelo telefone (31) 3858-5121 ou no endereço constante do preâmbulo.

## IV - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 - Poderão participar desta licitação pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto licitado, que atendam às condições de habilitação estabelecidas no Título VII deste instrumento convocatório.

4.1.1 - Participarão da sessão do Pregão Presencial os representantes credenciados junto ao Pregoeiro(a), devendo o interessado, ou seu representante, comprovar a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame (modelo do Anexo III).



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

4.2 - É condição de participação apresentar na sessão do Pregão Presencial declaração do licitante dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação (modelo do Anexo III).

4.2.1 - Não poderá participar da presente licitação a empresa:

4.2.1.1 - Suspensa ou impedida de licitar ou contratar com a Administração Pública Estadual, ou declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública;

4.2.1.2 - Em consórcio;

4.2.1.3 - Com falência decretada.

4.2.2 - A observância das vedações do item anterior é de inteira responsabilidade do licitante que, pelo descumprimento, sujeita-se às penalidades cabíveis.

4.3 - Alegações posteriores relacionadas com o desconhecimento do objeto licitado não serão consideradas para reclamações futuras, ou de forma a desobrigar a sua execução.

### **V- APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

5.1 - Os documentos de habilitação e a proposta comercial deverão ser entregues ao Pregoeiro na abertura da sessão pública, em envelopes distintos, colados e indevassáveis, contendo em sua parte externa as seguintes informações:

ENVELOPE Nº 01

AO PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE S. J. DO GOIABAL.  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº..... /2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº -----/2023  
“DOCUMENTAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO”

RAZÃO SOCIAL E ENDEREÇO:

ENVELOPE Nº 02

AO PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL.  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº..... /2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  
/2023  
“DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”

### **VI - PROPOSTA COMERCIAL**

6.1 - A proposta comercial poderá ser apresentada conforme Planilha/Proposta Comercial, Anexo II, ou em modelo próprio, desde que contenha todas as informações ali previstas, em uma via, com



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

identificação da empresa licitante, nº do CNPJ, endereço, número de telefone e endereço eletrônico e assinada pelo seu representante legal ou credenciado, devidamente identificado e qualificado, em que conste:

6.1.1- Descrição do objeto licitado com todas as especificações; (Marca/Modelo)

6.1.2 - Indicação do preço unitário e do preço total;

6.2- Todas as condições previstas no Termo de Referência/Planilha Estimativa de Preços Máximos, Anexo I, deverão ser observadas.

6.3– No preço deverão estar computados todos os custos diretos e indiretos, tributos, despesas fiscais, transporte, frete, ônus previdenciários e trabalhistas, seguro, demais encargos e acessórios.

6.4 - A Proposta Comercial terá validade por, no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão pública do Pregão.

6.5- Toda a especificação do objeto licitado será tacitamente aceita pelo licitante, no ato da entrega de sua proposta comercial.

## **VII - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

7.1 - O licitante que ofertar o menor preço por lote deverá apresentar a documentação abaixo relacionada:

7.1.1 - Registro comercial, no caso de empresa individual;

7.1.2 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedade comercial e, no caso de sociedade por ações, acompanhado do documento de eleição de seus administradores;

7.1.3 - Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova da diretoria em exercício;

7.1.4 - Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

7.1.5 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei Nº. 8.212, de 24 de Julho de 1991, fornecida pela Secretaria da Receita Federal ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

7.1.6 - Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

7.1.7 - Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município;

7.1.8 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal;

7.1.9 - Declaração expressa de que o licitante não emprega trabalhador nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada pelo representante legal do licitante (modelo Anexo IV);

7.1.10 - Declaração anexa, no caso de Micro Empresa ou Empresa de Pequeno Porte.

7.1.11 - Certidão negativa de falência ou certidão negativa de distribuição de ações cíveis emitida, no máximo, 60 (sessenta) dias antes da data fixada para entrega das propostas;

7.1.12 – Certidão Negativa de Débitos Trabalhista.

7.1.13 - Comprovação da Autorização de Funcionamento da empresa participante da Licitação, junto ao Ministério da Saúde, através da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Caso a Autorização de funcionamento esteja vencida, apresentar juntamente com a Autorização de funcionamento o comprovante de protocolo de pedido de atualização do Certificado e/ ou relatório de inspeção junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.

7.1.14 - Licença sanitária municipal ou estadual, para exercer a atividade de comercialização e venda de ou produtos para saúde, ou cópia da publicação no Diário Oficial da União com prazo para comercialização – legível. Caso esteja vencida, apresentar juntamente com as mesmas o comprovante de protocolo de pedido de atualização da Licença.

7.1.15 – Para os fins do disposto neste edital a expressão Pequena Empresa serve para se referir à Microempresa e à Empresa de Pequeno Porte, definidas no art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/06, cuja condição deverá ser comprovada na fase de CREDENCIAMENTO do Pregão Presencial.

7.1.16 - Para o exercício do direito de preferência de contratação, no pregão, proceder-se-á da seguinte forma:

7.1.17 - declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

7.1.18- sendo aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias;

7.1.19- constatado o atendimento às exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor;

7.1.20 - se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante habilitado e declarado vencedor;

7.1.21 - após a apuração da menor proposta válida, observada a classificação das propostas até o momento, será assegurado às Pequenas Empresas o direito de preferência à contratação;

7.1.22 - o pregoeiro convocará a Pequena Empresa detentora da proposta de menor valor dentre aquelas cujos valores sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores em relação ao valor apresentado pelo proponente declarado vencedor, para que apresente nova proposta de preço inferior ao valor da melhor oferta inicial, no prazo de 05 (cinco) minutos, sob pena de preclusão do direito de preferência;

7.1.23- realizada nova oferta de preço inferior, nos termos do sub item anterior, o pregoeiro examinará a aceitabilidade desta, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito;

7.1.24- sendo aceitável a nova oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação da Pequena Empresa que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias, observando o seguinte:

a) Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado prazo de 05 dias para sua regularização pelo licitante, prorrogável por igual período, com início no dia em que proponente for declarado vencedor do certame, observado o disposto no art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93;

7.1.25- constatado o atendimento às exigências fixadas no edital, a Pequena Empresa será declarada vencedora, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame;

7.1.26- se a Pequena Empresa não apresentar proposta de preço inferior ao valor da proposta ofertada pelo proponente vencedor ou não atender às exigências de habilitação, após o decurso do prazo estipulado na alínea “a” do sub item 7.1.22 deste edital, o pregoeiro convocará as Pequenas Empresas remanescentes, se for o caso, que estiverem na situação de empate a que se refere o sub item 7.1.20, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

7.1.27- caso não haja Pequena Empresa dentro da situação de empate ou não ocorra a apresentação de proposta de preço inferior ao valor ofertado pelo proponente vencedor ou não sejam atendidas as exigências documentais de habilitação, transcorrido o prazo estipulado no sub item 7.1.22 deste edital, se for o caso, o pregoeiro adjudicará o objeto do certame ao licitante originalmente declarado vencedor;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

7.1.28 - após a aplicação do critério de desempate se houver o pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço;

7.2 - Os documentos exigidos neste instrumento convocatório poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia legível, autenticada por cartório competente, com exceção dos extraídos pela internet, com vigência plena na data fixada para sua apresentação.

7.2.1 - Serão admitidas fotocópias sem autenticação cartorial, desde que os respectivos originais sejam apresentados ao Pregoeiro ou à Equipe de Apoio para autenticação durante a sessão do Pregão.

7.3 - Os documentos mencionados neste Título não poderão ser substituídos por qualquer tipo de protocolo, ou apresentados por meio de fitas, discos magnéticos e filmes.

7.4 - Os documentos que não possuem prazo de vigência estabelecido pelo órgão expedidor ou pelo edital, deverão ser datados dos últimos 60 (sessenta) dias até a data de sua apresentação, exceto eventuais atestados de capacidade técnica, conforme o caso.

7.5 - Uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido, salvo se original a ser substituído por cópia reprográfica autenticada.

### **VIII – CREDENCIAMENTO**

8.1 - Os representantes dos licitantes deverão se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro, no horário estipulado no preâmbulo deste edital apresentando carteira de identidade ou documento legal equivalente, que o credencie a participar deste certame, procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, através da qual lhe seja atribuído poderes para apresentar proposta, formular lances e praticar todos os atos em direito admitidos e pertinentes ao certame, em nome do licitante (modelo Anexo III).

8.2 – Caso o credenciado não seja sócio ou dirigente da empresa é indispensável à comprovação de ser detentor de poderes que o habilite a formular lances e praticar todos os demais atos inerentes ao certame em nome do licitante.

8.3 - O credenciado deverá apresentar declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação, a teor do art. 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002 (modelo Anexo III).

8.4 - O credenciamento do licitante ou de seu representante legal junto ao Pregoeiro implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de sua capacidade legal para realização das transações inerentes ao Pregão.

### **IX - PROCEDIMENTOS DA SESSÃO DO PREGÃO.**

9.1 - Após o encerramento do credenciamento e identificação dos representantes das empresas licitantes, o Pregoeiro declarará aberta a sessão do Pregão, não mais aceitando novos licitantes,



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

dando-se início ao recebimento dos envelopes contendo a Proposta Comercial e a Documentação de Habilitação, exclusivamente dos participantes devidamente credenciados.

### 9.2 - Classificação das Propostas Comerciais:

9.2.1 - Abertos os envelopes das Propostas Comerciais, estas serão analisadas verificando-se o atendimento a todas as especificações e condições estabelecidas neste Edital e em seus Anexos, sendo imediatamente desclassificadas aquelas que estiverem em desacordo;

9.2.2 - O Pregoeiro classificará a proposta de menor valor por lote e aquelas que tenham valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à proposta de menor preço, para que seus autores participem dos lances verbais;

9.2.3 - Se não houver no mínimo 3 (três) propostas comerciais nas condições definidas no subitem anterior, o Pregoeiro classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de 3 (três), para que seus autores participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas apresentadas.

9.2.4 - Será desclassificada a proposta que:

9.2.4.1 – Não se refira à integralidade do objeto;

9.2.4.2 - Apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, superestimados ou manifestamente inexequíveis, assim considerados nos termos do disposto no § 3º do art. 44 e inciso I e II do art. 48 da Lei Federal nº 8.666/93;

9.2.4.3 – Não atenda às exigências do instrumento convocatório ou aquelas estabelecidas em diligências.

### 9.3 - Lances Verbais

9.3.1 - Aos licitantes classificados será dada a oportunidade de nova disputa, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais;

9.3.2 - Se duas ou mais propostas apresentarem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances;

9.3.3 - Apenas serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance registrado pelo Pregoeiro.

9.3.4 - A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de posterior ordenação das propostas.

### 9.4 - Julgamento





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**9.4.1 - O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR LOTE.**

9.4.2 - Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital, decidindo motivadamente a respeito.

9.4.2.1- Caso não se realizem lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado da contratação.

9.4.2.2- Se houver apenas uma oferta e desde que esta atenda a todos os termos do edital e que seu preço seja compatível com o valor estimado da contratação, esta poderá ser aceita.

9.4.3 - Se a proposta não for aceitável ou o licitante não atender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à verificação das condições de habilitação do licitante, e, assim, sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto licitado.

9.4.4 - Sendo aceitável a oferta de menor preço por lote, será aberto o envelope a Documentação de Habilitação do licitante que a tiver formulado, para confirmação das suas condições habilitatórias.

9.4.5 - Apurada a melhor proposta que atenda ao edital, o Pregoeiro poderá negociar com o proponente para que seja obtido melhor preço.

9.5 - O Pregoeiro, no julgamento das propostas, poderá desconsiderar evidentes falhas formais que não afetem o seu conteúdo.

9.6 - Constatado o atendimento pleno às exigências fixadas no edital, ausente a manifestação de recorrer, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto licitado.

9.7 - Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada da sessão, na qual serão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes, e que, ao final, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes.

9.8 - O licitante vencedor do certame deverá então preencher a Proposta de Comercial conforme Anexo II - Modelo de Planilha/Proposta Comercial, AJUSTADA AO PREÇO FINAL, em uma via, datilografada ou processada em computador, com identificação da empresa licitante, CNPJ e assinada pelo seu representante legal ou credenciado, devidamente identificado e qualificado, ou em modelo próprio em que conste todas as informações previstas no referido modelo.

9.9 - Decididos os recursos ou transcorrido "in albis" o prazo para sua interposição, o Pregoeiro devolverá aos licitantes, exceto aos vencedores, os envelopes Documentação de Habilitação.

## **X - IMPUGNAÇÕES E RECURSOS**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

10.1 - Impugnações aos termos do Edital poderão ser interpostas por qualquer cidadão ou licitante, no prazo de 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para o recebimento das propostas, dirigidas ao(a) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal, devendo ser encaminhada ao Protocolo da Prefeitura Municipal.

10.2 - Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados a apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.3 - O licitante poderá apresentar as razões do recurso na sessão do Pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva Ata, ficando todos os demais licitantes desde logo intimados a apresentar contra-razões no prazo de 3 (três) dias úteis contados da sessão, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.4 - A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará a decadência do direito de recurso.

10.5 - Os recursos serão dirigidos à autoridade competente, por intermédio do Pregoeiro que, reconsiderando ou não sua decisão, o fará subir devidamente informados, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

10.6 - Os recursos e impugnações serão apreciados no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

10.7 - O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.8 - Os recursos e impugnações cabíveis deverão obedecer aos seguintes requisitos, sob pena de não serem conhecidos:

a) ser dirigido ao Prefeito Municipal, aos cuidados do(a) Pregoeiro(a), no prazo de 3 (três) dias úteis, conforme estabelecido no item 2 deste Título;

b) ser dirigido ao Prefeito Municipal, nos casos de anulação ou revogação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei Federal nº 8.666/93;

c) ser apresentado em uma via original, datilografada ou emitida por computador, contendo razão social, CNPJ e endereço, rubricado em todas as folhas e assinado pelo representante legal ou credenciado do licitante, devidamente comprovado.

d) ser protocolizado no Protocolo da Prefeitura Municipal.

10.9-A decisão acerca de recurso interposto será comunicada a todos os licitantes por meio de publicação no “Diário dos Municípios (<http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/>)

10.10 - Não serão conhecidas as impugnações e os recursos interpostos após o respectivo prazo legal, e/ou subscrito por representante que não comprove poder de representação legal.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

10.11-A Prefeitura Municipal não se responsabilizará por memoriais de recursos e impugnações endereçados via postal ou por outras formas, entregues em locais diversos da Coordenadoria de Área de Protocolo, e que, por isso, não sejam protocolizados no prazo legal.

**XI - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

11.1 - Inexistindo manifestação recursal o Pregoeiro adjudicará o objeto ao licitante vencedor, competindo à autoridade superior homologar o procedimento licitatório.

11.2 –O(a) Pregoeiro(a) divulgará a decisão do recurso interposto por publicação no “Minas Gerais”, competindo à autoridade superior adjudicar o objeto ao licitante vencedor e homologar o procedimento licitatório.

**XII- FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO**

**12.1** - A solicitação, autorização, acompanhamento, fiscalização, recebimento e conferência do objeto desta licitação será realizada por servidor da Prefeitura Municipal, durante o período de vigência do fornecimento.

12.2 – Na ocorrência de descumprimento dos prazos previstos no Projeto Básico e no Contrato, a Prefeitura Municipal poderá aplicar as sanções ali previstas.

12.3 - A Prefeitura Municipal não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou pessoas **não autorizados**, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, neste Edital.

12.4- Para produtos de origem animal tais como carnes, aves e embutidos, somente serão aceitos produtos com o selo de Certificação de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura (SIF).

**XIII – GARANTIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL.**

13.1 – Poderá ser exigida garantia de execução do contrato, sendo que nesta hipótese o licitante vencedor deverá optar por uma das modalidades de garantia previstas no art. 56 da Lei nº 8.666/93, que corresponderá a 5% (cinco por cento) do valor do contrato, podendo ser atualizada nas mesmas condições do mencionado artigo.

13.2 – No prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da assinatura do Contrato, a Contratada deverá apresentar documento comprobatório da garantia prestada, sob pena de rescisão contratual e/ou aplicação das sanções cabíveis, inclusive multa.

13.3 - O valor da garantia responderá pelo inadimplemento das obrigações contratuais e por todas as multas impostas à Contratada, sem que isso inviabilize a aplicação de multas em valor superior ao da garantia.

13.4 - Aditado o contrato, a Contratada fica obrigada a apresentar garantia complementar ou substituí-la.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

13.5 - A garantia prestada pela Contratada será restituída após o término do contrato, nos termos da lei.

### **XIV - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

14.1 - O adjudicatário que, convocado no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Estado e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no e demais cominações legais.

14.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

14.2.1 - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, até o 30o (trigésimo) dia, calculado sobre o valor do Contrato, por ocorrência.

14.2.2 - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual.

14.2.3 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da Contratada, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

14.3 - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal. Se os valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga pela Contratada por meio de guia própria emitida pela Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.

14.4 - As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

### **XV - PAGAMENTO**

15.1 - O pagamento se dará da forma estabelecida no instrumento contratual a ser firmado, minuta anexa.

15.2 – O preço máximo estipulado dos produtos/serviços a serem fornecidos é o constante da Ata após os lances verbais, que será pago mediante a ordem de fornecimento.

15.3 – O preço proposto, exclusivamente no pertinente ao fornecimento de materiais, poderá ser revisado, sempre respeitando rigorosamente o índice percentual de aumento produto no fornecedor



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

do contratado, comprovado mediante apresentação das notas fiscais de compra do contratado junto ao fornecedor.

15.4 – A nota fiscal será emitida pela Contratada em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.

15.5 – A Prefeitura Municipal identificando qualquer divergência na nota fiscal, deverá devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo de pagamento será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

15.6 – Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte da Contratada, sem que isto gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira.

15.7 – Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a Contratada dará a Prefeitura Municipal plena, geral e irretratável quitação da remuneração referente aos serviços nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

### **XVI – DISPOSIÇÕES GERAIS**

16.1 – Constituem anexos deste instrumento convocatório, dele fazendo parte integrante:

16.1.1 – Anexo I – Termo de referencia

16.1.2 – Anexo II – Modelo Planilha/Proposta Comercial;

16.1.3 – Anexo III – Modelo de Carta de Credenciamento e Declaração de Atendimento às Condições de Habilitação;

16.1.4 – Anexo IV – Modelo de declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição da República Federativa do Brasil;

16.1.5 – Anexo V – Declaração Microempresa e Empresa de Pequeno Porte;

16.1.6 - Anexo VI Minuta de contrato;

16.2 – O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase desta licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata desclassificação ou inabilitação do licitante, ou a rescisão contratual, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

16.3 – A apresentação da Proposta Comercial pressupõe pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O licitante, ainda, será responsável por todas as



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

transações que forem efetuadas em seu nome no Pregão Presencial, assumindo como firme e verdadeira sua proposta e lances.

16.4 – Uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido, salvo se original a ser substituído por cópia reprográfica autenticada ou tratar-se dos envelopes de licitantes desqualificados e envelopes de Documentação de Habilitação de licitantes cujas propostas tenham sido desclassificadas.

16.5 – Na análise da documentação e no julgamento das propostas comerciais, o Pregoeiro poderá, a seu critério, solicitar o assessoramento técnico de órgãos ou de profissionais especializados.

16.6 – Toda a documentação apresentada neste ato convocatório e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro, será considerado especificado e válido.

16.7 – Caso seja necessário, o Pregoeiro poderá suspender a sessão do Pregão, designando nova data para sua continuidade, ficando intimados, no mesmo ato, os licitantes presentes.

16.8 – O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá adotar medidas saneadoras durante o certame e relevar omissões e erros formais, observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometam a lisura da licitação, sendo possível a promoção de diligências junto aos licitantes, destinadas a esclarecer a instrução do processo, conforme disposto no § 3º do art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93.

16.8.1 – Documentos solicitados em diligências deverão ser apresentados em original ou em cópia autenticada por cartório, sendo possível, ainda, a autenticação dos mesmos pelo Pregoeiro ou Equipe de Apoio;

16.8.2 – O não cumprimento de diligências poderá ensejar a desclassificação da proposta ou a inabilitação do licitante.

16.9 – A participação do licitante nesta licitação implica no conhecimento integral dos termos e condições inseridas neste instrumento convocatório, bem como das demais normas legais que disciplinam a matéria.

16.9.1 – A Prefeitura Municipal poderá prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura.

16.10 – Para atender a seus interesses, a Prefeitura Municipal reserva-se o direito de alterar quantitativos, sem que isto implique alteração dos preços unitários ofertados, obedecidos os limites estabelecidos no § 1º do art. 65, da Lei Federal n.º 8.666/93.

16.11 – A presente licitação não importa, necessariamente, em contratação, podendo a Prefeitura Municipal revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

16.12 – Fica eleito o foro da Comarca de São Domingos do Prata – MG, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes desta licitação, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

São José do Goiabal - MG, 29 de dezembro de 2023.

**Luiz Henrique Miranda Moraes**  
***Presidente da Comissão Permanente de Licitações***



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

## TERMO DE REFERENCIA

Projeto Básico – Lei 8.666/93, art. 7º, § 2º, I

### 1 – OBJETO

**1.1.** O presente Termo de Referência tem por objetivo apresentar os requisitos básicos para auxiliar a Comissão de Licitação na elaboração do **Edital de Pregão Presencial** para contratação do objeto abaixo especificado.

**1.2-** Contratação para aquisição de Materiais médico/hospitalares conforme exigências, condições, especificações e quantitativos discriminados no termo de referência, edital e seus anexos. Tipo: menor preço por Lote.

### 2 –JUSTIFICATIVA

2.1 A Secretaria Municipal Saúde de São José do Goiabal/MG, em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo médico hospitalar, objetivando atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, por um período de 12 (doze), justifica a abertura do presente procedimento licitatório, pela necessidade das demandas dos postos e da unidade de saúde 24 horas para garantir o atendimento ao público usuário do Sistema único de Saúde – SUS, durante a assistência de saúde prestada nas diversas unidades de saúde pública, sendo obrigação da secretaria municipal de saúde essa oferta de serviços e a cobertura assistencial dos programas de saúde, cuja a falta pode significar interrupção no tratamento e até a falta de atendimento de emergência, que pode causar transtorno em alguns casos, devendo sua disponibilização ser garantida por meio de processos licitatórios. A aquisição dos produtos visa promover a melhoria da efetividade das ações em saúde, devendo sua disponibilização ser garantida por meio de política que assegure o acesso desta população ao objeto citado, oferecendo, segurança, eficácia, qualidade e o menor custo possível. Tendo em vista que a administração municipal, calçada na experiência vivenciada nos últimos anos optou por deflagrar procedimento licitatório que contemple todo o material de consumo médico hospitalar, haja vista que este serviço é um direito da população e faz parte da saúde pública, mantendo assim os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

### 3 – DO OBJETO

| ITEM    | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|---------|-----------|---------|------------|----------------|-------------|
| LOTE 01 |           |         |            |                |             |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|   |   |                        |   |            |              |
|---|---|------------------------|---|------------|--------------|
| 1 | ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE KIT COM<br>ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE PREMIUM E<br>ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES COM ESTOJO PARA<br>VIAGEM; MANGUITO COM PÊRA EM PVC;<br>BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO DE VELCRO;<br>ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES PRETO; MEMBRANA<br>DE PLÁSTICO RÍGIDO; ANEL ROSQUEADO DE COBRE<br>CROMADO; AUSCULTADOR; TUBO EM 'Y' DE PVC;<br>CÂMARA DE SOM EM LIGA DE ALUMÍNIO (OXIDADO<br>OU ANODIZADO); FONE BIAURICULAR DE COBRE<br>CROMADO; PAR DE OLIVAS MACIAS. GARANTIA DE 12<br>MESES PARA APARELHO E 3 MESES PARA<br>BRAÇADEIRA; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1<br>MANÔMETRO ( 0 -300MMHG); - 1 BRAÇADEIRA<br>TAMANHO ADULTO; - 1 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO; - 1<br>PERA; - 1 ESTETOSCÓPIO SIMPLES; - 1 ESTOJO PARA<br>VIAGEM. | unidade                | 5 | R\$ 360,00 | R\$ 1.800,00 |
| 2 | ESFIGNOMANÔMETRO (APARELHO DE PRESSÃO)<br>INFANTIL. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MANÔMETRO<br>ANERÓIDE, PROTEÇÃO DE ESCALA POR VIDRO,<br>GRADUAÇÃO EM mmHg (milímetros de mercúrio),<br>MÍNIMO: 0mmHg e MÁXIMO: 300mmHg, SEM<br>DISPOSITIVO LIMITADOR DO ELEMENTO SENSOR,<br>BRAÇADEIRA DE NYLON E FECHO DE VELCRO.<br>ACOMPANHA BOLSA.SEM ALÇA DE METAL  | unidade                | 2 | R\$ 380,00 | R\$ 760,00   |
| 3 | Kit aparelho de pressão - 01 estetoscópio mais<br>esfignomanometro para obeso com fecho metal,<br>braçadeira brim 100% algodão, pêra e manguito em<br>látex, válvula latão, manômetro aneroide. - Kit<br>aparelho de pressão - 01 estetoscópio mais<br>esfignomanometro para obeso com fecho metal,<br>braçadeira brim 100% algodão, pêra e manguito em<br>látex, válvula latão, manômetro aneroide.  | unidade                | 5 | R\$ 420,00 | R\$ 2.100,00 |
| 4 | Kit micronebulizador. Tamanho: infantil. Composto<br>por 01 máscara adulto; 01 extensão; 01 copinho para<br>medicamentos. Deve adaptar-se a qualquer marca de<br>inalador/nebulizador. A máscara deve ser transparente,<br>anatômica, confeccionada em PVC atóxico. A<br>entrada de ar deve ser por meio de bico. A extensão<br>deve ter conexões soldadas para evitar vazamento,<br>com rosca na cor verde, para uso em rede hospitalar<br>de oxigênio. Apresentação: embalagem unitária<br>individual   | unidade                | 5 | R\$ 299,00 | R\$ 1.495,00 |
| 5 | OTOSCÓPIO, TIPO CLÍNICO, MODELO PORTÁTIL,<br>ALIMENTAÇÃO LUZ HALÓGENA 2,5V,<br>CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMPO FIXAÇÃO P/<br>BOLSO C/ BOTÃO LIGA/DESLIGA, ZOOMÓPTICO LENTE<br>GIRATÓRIA, AUMENTO EM ATÉ 3 VEZES,<br>COMPONENTES JOGO DE ESPÉCULOS, TIPO CABO<br>CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO   | unidade                | 2 | R\$ 785,00 | R\$ 1.570,00 |
| 6 | OXÍMETRO DE DEDO COM DISPLAY DE LED PARA<br>PULSO E SPO2 BARGRAPH, CONTROLE DIGITAL DO<br>BRILHO COM ESCALA LOGARÍTMICA INDICANDO A<br>QUALIDADE DO SINAL, INDICAÇÃO DE BATERIA<br>FRACA, INDICAÇÃO DO SOFTWARE ATUAL, MOSTRA<br>OS VALORES DE SPO2 E PULSO, INDICA A QUALIDADE<br>DO SINAL E PULSO FRACO, FAIXA DE MÉDIA: 0 A 99%,<br>AMOSTRAGEM: 8 BPM, PRECISÃO: +/-2% DE 70 A<br>100%, 2 PILHAS ALCALINAS AAA LR-03, DURAÇÃO DE<br>16 HORAS DE USO CONTÍNUO. ACOMPANHA<br>MANUAL DE INSTRUÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 01<br>ANO.  | unidade                | 3 | R\$ 320,00 | R\$ 960,00   |
| 7 | Kit Eletrodo Precordial Com Pera Silicone Eletrodos<br>Cardiológico Précordial Adulto Completo Com Pera De  | jogo com 6<br>unidades | 4 | R\$ 389,00 | R\$ 1.556,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                 |  |   |  |  |  |                  |               |     |              |                      |
|---------------------------------|--|---|--|--|--|------------------|---------------|-----|--------------|----------------------|
|                                 | Silicone Cordial Em Silicone,  | Jogo Com 6 Com Pera   | (Sucção De   | + Pera   | Ecg). Eletrodo Confeccionada                         | Pré-Em           |               |     |              |                      |
| 8                               | SELADORA VOLTAGEM APLICAÇÃO EM CONTROLADOR   | EMBALAGEM, 110/220 V, VEDAÇÃO AUTOCLAVE, TEMPO  | MATERIAL V, ENVELOPE DE SOLDA,   | FUNCIONAMENTO DE ESTERILIZAÇÃO CARACTERÍSTICAS   | POLIPROPILENO, MANUAL, ADICIONAIS                    | SELAGEM DE 30 CM | unidade       | 1   | R\$ 415,00   | R\$ 415,00           |
| 9                               | TERMÔMETRO INFRAVERMELHO, COMPONENTES  | CLÍNICO, TIPO* C/ ALARMES, MEMÓRIA  | AJUSTE USO EM MEDIÇÃO À  | DIGITAL, TESTA, À DISTÂNCIA,   |  |                  | unidade       | 4   | R\$ 190,00   | R\$ 760,00           |
| 10                              | TERMÔMETRO ALARME MÁXIMA E EXTERNA EXTENSOR DE VISUALIZAÇÃO, POSICIONAMENTO E FIXAÇÃO EM MONITORAMENTO, GELADEIRAS, ARMAZENAMENTO  | DIGITAL COM ALARME MÍNIMA ALARME A APROX. 1,80M; SUPORTE EM SUPERFÍCIES PAREDES. DA TEMPERATURA CAIXA DE AMBIENTES  | MÁXIMA ALARME A PROVA D'AGUA 1,80M; VISOR DE LCD DE SUPORTE RETRÁTIL EM SUPERFÍCIES PLANA E UTILIZAÇÕES: DA TEMPERATURA AMBIENTES  | E PROGRAMÁVEL. TEMPERATURA DE 1,80M; VISOR DE LCD DE RETRÁTIL PARA PLANA E IDEAL PARA EM FREEZERS, SALAS DE CLIMATIZADOS | COM FUNÇÕES: INTERNA E 9F. CABO DE FÁCIL PARA E PARA |                  | unidade       | 10  | R\$ 190,00   | R\$ 1.900,00         |
| 11                              | UMIDIFICADOR, LARGA, OXIGÊNIO E CROMADO  | POLIPROPILENO 250 CORES, IDENTIFICAÇÃO (ABNT CONEXÃO BORBOLETA DE POLIPROPILENO, CONEXÃO  | C/INSERTO DE ML, BOCA (NB 24), INSERTO LATÃO SAÍDA LATÃO   |  |  |                  | unidade       | 10  | R\$ 78,00    | R\$ 780,00           |
| 12                              | PÁS ELETRODO   | ADULTO (Descartável Para Desfibrilador DEA - Com Conector Universal). Par   |  |  |  |                  | par           | 10  | R\$ 980,00   | R\$ 9.800,00         |
| 13                              | OXÍMETRO ESPECIALMENTE OPERAÇÃO SIMPLES - 25G SEM NÍVEIS DE BRILHO, INFORMA: INTENSIDADE DE PULSO E BAIXO AUTOMATICAMENTE. DE PILHAS. RECARREGÁVEIS. OPERAÇÃO: 30 HORAS EM CONDIÇÕES NORMAIS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MD300 C5, EQUIVALENTE OU SUPERIOR. | INFANTIL DE PROJETO PARA CRIANÇAS. FÁCIL - APENAS 1 BOTÃO. LEVE - 25G SEM PILHAS. DISPLAY COLORIDO O LED COM 10 MODOS DE EXIBIÇÃO. SPO2, FC E GRÁFICO DE BARRAS DA SPO2 EM FORMA DE ONDA. DE ENERGIA, DESLIGA-SE DE BAIXA CARGA ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA OU PILHAS OPERAÇÃO: 30 HORAS EM CONDIÇÕES NORMAIS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MD300 C5, EQUIVALENTE OU SUPERIOR. | DE DEDO PORTÁTIL PARA CRIANÇAS. LEVE - 25G SEM PILHAS. DISPLAY COLORIDO O LED COM 10 MODOS DE EXIBIÇÃO. SPO2, FC E GRÁFICO DE BARRAS DA SPO2 EM FORMA DE ONDA. DE ENERGIA, DESLIGA-SE DE BAIXA CARGA ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA OU PILHAS OPERAÇÃO: 30 HORAS EM CONDIÇÕES NORMAIS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MD300 C5, EQUIVALENTE OU SUPERIOR. |  |  |                  | unidade       | 5   | R\$ 280,00   | R\$ 1.400,00         |
| 14                              | DETECTOR MECÂNICO, MATERIAL AUSCULTA CORDÃO, FREQUÊNCIA ALTO COMPONENTES FONE OUVIDO   | FETAL, VISOR DIGITAL, GABINETE PLÁSTICO, FLUXO SANGUÍNEO MEDIÇÃO BCF ATÉ 2,2 MHz, FALANTE, TRANSDUTOR, AUXILIAR,  | TIPO DE MESA, AJUSTE* AJUSTE DECONTROLE, TIPO DE ANÁLISE PLACENTA E BCF ATÉ 200 BPM, COMPONENTES C/ OUTROS ADICIONAIS  |  |  |                  | unidade       | 3   | R\$ 1.650,00 | R\$ 4.950,00         |
| <b>TOTAL ESTIMADO LOTE - 01</b> |  |   |  |  |  |                  |               |     |              | <b>R\$ 30.246,00</b> |
| <b>LOTE 02</b>                  |  |   |  |  |  |                  |               |     |              |                      |
| 1                               | ATADURA DE fios  | DE CREPOM POLAR FIX 20CMX 1,80M. 13   |  |  |  |                  | pacote com 12 | 200 | R\$ 12,00    | R\$ 2.400,00         |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |               |     |            |               |
|----|---|---------------|-----|------------|---------------|
| 2  | ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100%<br>ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, GRAMATURA 1 CERCA<br>DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGE M<br>INDIVIDUAL   | pacote com 12 | 200 | R\$ 6,00   | R\$ 1.200,00  |
| 3  | ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500g, COM<br>FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, NÃO<br>ESTÉRIL, EM CAMADA EM FORMA DE ROL O<br>C/ESPESSURA UNIFORME ENTRE 1 E 1,5 CM<br>REGULARMENTE COMPACTO DE ASPECTO<br>HOMOGÊNEO E MACIO, COR BRANCA C/ NO MÍNIMO<br>80% DE BR ANCURA, ENVOLTO EM PAPEL<br>APROPRIADO EM TODA EXTENSÃO QUE NÃO SOLTE<br>PARTÍCULAS INALATÓRIAS.   | pacote        | 200 | R\$ 32,00  | R\$ 6.400,00  |
| 4  | ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO<br>ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS<br>GEL, CONCENTRAÇÃO 70%   | GALÃO 5L      | 300 | R\$ 85,00  | R\$ 25.500,00 |
| 5  | ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO 70% P/P (70 °GL),<br>COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINADO   | GALÃO 5L      | 50  | R\$ 98,00  | R\$ 4.900,00  |
| 6  | (ÁGUA OXIGENADA) - PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO<br>(ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES  | 1L            | 20  | R\$ 26,00  | R\$ 520,00    |
| 7  | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL<br>GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO<br>MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA<br>DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES<br>ADICIONAIS TERMOSSELANTE, TAMANHO CERCA DE<br>25 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO<br>USO ÚNICO. 25cm x 100m   | rolo          | 4   | R\$ 190,00 | R\$ 760,00    |
| 8  | PAPEL GRAU CIRÚRGICO - ROLO 150MM X 100M,<br>composto de papel grau cirúrgico e filme laminado<br>poliester/polipropileno, possibilitando abertura<br>asséptica impressas com tintas indicativas para os<br>processos de esterilização nas seguintes<br>combinações: vapor saturado e óxido de etileno e<br>vapor saturado e formaldeído  | rolo          | 4   | R\$ 165,00 | R\$ 660,00    |
| 9  | EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO PAPEL GRAU<br>CIRÚRGICO 12 CM X 100M   | rolo          | 4   | R\$ 138,00 | R\$ 552,00    |
| 10 | CATETER NASAL DESCARTÁVEL TIPO ÓCULOS PARA<br>OXIGÊNIO INFANTIL 9FR - COM DISPOSITIVO PARA<br>ADAPTAÇÃO NA NARINA DO PACIENTE EM SILICONE<br>(TIPO DOIS 'DENTES DE GARFO'), MACIO,<br>TRANSPARENTE,FLEXÍVEL, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO<br>SOBRE A ORELHA, TUBO DE NO MÍNIMO 2 M DE<br>COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL<br>EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM<br>PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE<br>ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE E DE<br>FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA<br>ANVISA. UND | unidade       | 50  | R\$ 8,00   | R\$ 400,00    |
| 11 | CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO ADULTO - TIPO ÓCULOS<br>- CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO ADULTO - TIPO<br>ÓCULOS   | unidade       | 50  | R\$ 36,00  | R\$ 1.800,00  |
| 12 | CATETER PARA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA 20<br>G (1,1 X 32MM) - TIPO JELCO   | unidade       | 400 | R\$ 2,90   | R\$ 1.160,00  |
| 13 | CATÉTER JELCO INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22  | unidade       | 400 | R\$ 2,90   | R\$ 1.160,00  |
| 14 | CATÉTER JELCO INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24  | unidade       | 400 | R\$ 2,90   | R\$ 1.160,00  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |   |                     |     |                |     |            |              |
|----|---|---|---------------------|-----|----------------|-----|------------|--------------|
| 15 | COMPRESSA ESTÉRIL 4 CAMADAS, em tecido algodão, em 100% radiopaco. absorvente, isento de substâncias e alvejantes ópticos; costura para evitar o desfiamento nas laterais; 4 Camadas com costura nas laterais; 4 Camadas com Cadarço. Pacote com 50 unidades. Unidade: Pacote   | OPERATÓRIO COM quádru plo com ou sem fio macio e altamente gordurosas, amido amarrações, Não solta fiapo. | 45CMX50CM Fios 100% | NÃO | pacote         | 20  | R\$ 92,00  | R\$ 1.840,00 |
| 16 | Fita hospitalar, tipo dorso em algodão, dimensões cerca de 50, rolo 4,5 metro.  | esparadrapo, impermeável, componentes adesivo à cor.  |                     |     | rolo           | 200 | R\$ 7,60   | R\$ 1.520,00 |
| 17 | Equipo para solução fotossensível, constituido por ponta perfurante (que penetra as bolsas de soro e frascos); câmara flexível, com aditivo e pigmento fotorresistente, gotejadora em macrogotas; tubo em PVC, de comprimento aproximado a 1,50 m, atóxico e aprotogênico; pinça rolete, para controle de fluxo; conector luer slip; respiro ou válvula de ar (localizado na parte superior da câmara gotejadora); filtro de partículas e injetor lateral em Y, confeccionado em borracha cicatrizante. Deve dispor de capa para frascos que contenham soluções fotossensíveis. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998 |   |                     |     | unidade        | 750 | R\$ 5,90   | R\$ 4.425,00 |
| 18 | Eletrodo ECG, descartável, universal, adulto, com gel, adesivo antialergênico, pino em aço inoxidável, pacote com 50 unidades. Registro Ministério da Saúde.  |   |                     |     | pacote com 5un | 50  | R\$ 45,00  | R\$ 2.250,00 |
| 19 | FITA ADESIVA AUTOCLAVES 19X30   |   |                     |     | unidade        | 50  | R\$ 7,60   | R\$ 380,00   |
| 20 | Fita adesiva hipoalergênica microporosa. Medida: 5cm X 10m (cinco centímetros por dez metros). Confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscosse não trançadas, poroso, e superfície adesiva impregnada de resina acrílica e massa à base de poliacrilato hipoalergênico. Deve apresentar fina espessura e excelente fixação. Cor: branco  |   |                     |     | unidade        | 250 | R\$ 9,00   | R\$ 2.250,00 |
| 21 | FITA 5mmx 4.5 HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR  |   |                     |     | unidade        | 250 | R\$ 8,60   | R\$ 2.150,00 |
| 22 | COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91 CM, COMPRIMENTO 91 M, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL  |   |                     |     | rolo           | 5   | R\$ 165,00 | R\$ 825,00   |
| 23 | COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 9 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50 CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL. 30 um  |   |                     |     | pacote         | 50  | R\$ 36,00  | R\$ 1.800,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |               |     |            |              |
|----|--|---------------|-----|------------|--------------|
| 24 | GEL PARA TOUCADOR - GEL ULTRASSONOGRRAFIA - GEL CONDUTOR - GEL +C61:C80CONDUTOR INCOLOR OU AZUL PARA ULTRASSOM - GEL CONDUTOR INCOLOR OU AZUL PARA ULTRASSOM, 5 LITROS. O GEL CONDUTOR AZUL PARA ULTRASSOM, TENS, FES, CORRENTES, ELETROCARDIOGRAMA COMPOSIÇÃO: COMPOSIÇÃO: POLÍMERO CARBOXIVINÍLICO, IMIDAZOLIDILURÉIA, METIL PARABENO, 2 AMINO, 2 METIL, 1 PROPANOL (AMP), ÁGUA DEIONIZADA E CORANTE AZUL, POSSUI O PH NEUTRO QUE VARIA DE 6,5 A 7,0 | GALÃO 5L      | 20  | R\$ 49,90  | R\$ 998,00   |
| 25 | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1 P/ ESTERILIZAÇÃO DE FORMALDEÍDO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 10 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO 10cm x 100m   | rolo          | 10  | R\$ 95,90  | R\$ 959,00   |
| 26 | EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12 CM X 100M   | rolo          | 10  | R\$ 132,00 | R\$ 1.320,00 |
| 27 | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 15 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO. 15cm x 100m   | rolo          | 10  | R\$ 189,00 | R\$ 1.890,00 |
| 28 | Papel grau cirúrgico. Rolo medindo 250 mm x 100 m; para esterilização por vapor saturado; com filme que permita visualizar o material embalado e com indicador de esterilização. O produto deverá trazer na embalagem informações sobre o fabricante, lote, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde   | rolo          | 10  | R\$ 198,00 | R\$ 1.980,00 |
| 29 | TOALHA DE PAPEL - Inter folha, de 1ª qualidade, na cor branca, medindo aproximadamente, entre 21 cm x 23 cm cada folha, para ser utilizada em toalheiro comum. Acondicionamento em saco com 1000 fls.  | unidade       | 150 | R\$ 28,00  | R\$ 4.200,00 |
| 30 | LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50 M, COMPRIMENTO 70 M, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR. Rolo   | rolo          | 150 | R\$ 28,00  | R\$ 4.200,00 |
| 31 | POVIDINE TOPICO 1LITRO   | litro         | 10  | R\$ 68,00  | R\$ 680,00   |
| 32 | POVIDINE DEGERMANTE 1LITRO   | litro         | 10  | R\$ 68,00  | R\$ 680,00   |
| 33 | SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO ERVA DOCE, PRINCIPIO ATIVO, TENSOATIVO, ANIANICO, BIODEGRADAVEL, ETERSULFATO DE SODIO 5,4%, BIGUARDINA 0,2% PARA HIGIENE DE MAOS, GALAO DE 5 LITROS  | GALÃO 5L      | 20  | R\$ 65,00  | R\$ 1.300,00 |
| 34 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 30 LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100 unidades  | fardo com 100 | 25  | R\$ 48,00  | R\$ 1.200,00 |
| 35 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 50 LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100 unidades  | fardo com 100 | 25  | R\$ 68,00  | R\$ 1.700,00 |
| 36 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 100 LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100 unidades   | fardo com 100 | 50  | R\$ 80,00  | R\$ 4.000,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |               |     |           |              |
|----|---|---------------|-----|-----------|--------------|
| 37 | Gel condutor para eco gel condutor usado como meio de contato em exames de ultrassonografias, ecocardiogramas e eletrocardiogramas. Incolor, inodoro, ph neutro, não gorduroso, hidrossolúvel, hipoalergênico e umectante. Envasado em galão de 5kg. Não estéril. Embalagem com os dados de identificação do produto, composição, numero de lote, validade, número de registro na ANVISA e no ministério da saúde como material médico hospitalar e demais informações conforme legislação vigente. 5kg | embalagem 5kg | 20  | R\$ 55,00 | R\$ 1.100,00 |
| 38 | Preservativo não lubrificado. Destinado a uso profissional médico em exames de ultrassom. Unidade.  | unidade       | 500 | R\$ 2,50  | R\$ 1.250,00 |
| 39 | VASELINA LIQUIDA - FRASCO DE 1000 ML  | litro         | 20  | R\$ 75,00 | R\$ 1.500,00 |
| 40 | Bolsa coletora de urina, estéril sistema fechado com capacidade de 2.000ml.   | unidade       | 40  | R\$ 6,90  | R\$ 276,00   |
| 41 | BOLSA COLETORA DE URINA (TIPO SISTEMA FECHADO 2000ML) - BOLSA COLETORA DE URINA (TIPO SISTEMA FECHADO 2000ML)   | unidade       | 1   | R\$ 13,50 | R\$ 13,50    |
| 42 | Frasco Coletor descartável para fezes e/ou urina, transparente, com tampa de rosca, 50 ml.  | unidade       | 200 | R\$ 3,90  | R\$ 780,00   |
| 43 | SOLUÇÃO DE ÉTER ALCOOLIZADO,(Licor de Hoffman), 35% álcool etílico. Embalagem com lacre de segurança, contendo 1 litro, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, certificado de autorização de fabricação, expedido por órgão competente.  | unidade       | 5   | R\$ 66,90 | R\$ 334,50   |
| 44 | FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL. FRASCOS ESTÉREIS TRANSPARENTES, 300ML. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE  | unidade       | 100 | R\$ 4,00  | R\$ 400,00   |
| 45 | FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL NÃO ESTERIL COM 500ML.Frasco para dieta enteral de polietileno, produto higiênico não estéril, embalado individualmente, tamanho de 500ml.   | unidade       | 100 | R\$ 5,00  | R\$ 500,00   |
| 46 | DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA, COMPONENTES C/ EXTENSOR Nº 6,C/ PRESERVATIVO DE LÁTEX, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERIL   | unidade       | 30  | R\$ 12,80 | R\$ 384,00   |
| 47 | EXTENSÃO, MATERIAL:PVC, TIPO:ATÓXICO, TRANSMITÂNCIA:VERDE, COMPRIMENTO:2 M, USO:P/ CATETER DE OXIGENOTERAPIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTEIRAS DE LÁTEX, TIPO USO:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL   | unidade       | 80  | R\$ 48,00 | R\$ 3.840,00 |
| 48 | EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL,ESTÉRIL, NA COR AZUL COM LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO.CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO.EXTENSÃO EM PVC AZUL .CONTROLADOR DE FLUXO ( GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE.CONEXÃO LUER OU CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES ENTERAIS.APRESENTAÇÃO UNIDADE.   | unidade       | 400 | R\$ 5,20  | R\$ 2.080,00 |
| 49 | FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL , COM 300 ML.   | unidade       | 100 | R\$ 5,00  | R\$ 500,00   |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                    |   |                        |     |            |                       |
|------------------------------------|---|------------------------|-----|------------|-----------------------|
| 50                                 | FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, PESO USUÁRIO ACIMADE 90 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS ALGODÃO MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS, USO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO | unidade                | 200 | R\$ 48,00  | R\$ 9.600,00          |
| 51                                 | Speedicath Masculino  | unidade                | 100 | R\$ 12,00  | R\$ 1.200,00          |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 02</b> |   |                        |     |            | <b>R\$ 114.877,00</b> |
| <b>LOTE 03</b>                     |   |                        |     |            |                       |
| 1                                  | AGULHA HIPODERMICA 25x8,0 CAIXA C/ 100 UNIDADES   | caixa com 100 unidades | 500 | R\$ 25,00  | R\$ 12.500,00         |
| 2                                  | AGULHA HIPODÉRMICA, 25MM X 0,7MM  | caixa com 100 unidades | 500 | R\$ 25,00  | R\$ 12.500,00         |
| 3                                  | AGULHA HIPODERMICA 13MM X 0.45MM  | caixa com 100 unidades | 500 | R\$ 25,00  | R\$ 12.500,00         |
| 4                                  | AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 CM, CAIXA COM 100 UNIDADES - AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 CM, CAIXA COM 100 UNIDADES   | caixa com 100 unidades | 40  | R\$ 29,00  | R\$ 1.160,00          |
| 5                                  | CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFUROCORTANTE - CAIXA DE MATERIAL PERFUROCORTANTE - 20 LITROS  | unidade                | 100 | R\$ 17,00  | R\$ 1.700,00          |
| 6                                  | ESCOVA CERVICAL, MATERIAL CABO: PLASTICO, CERDA: NYLON, USO: DESCARTAVEL, ESTERIL: SIM, TAMANHO: 18,5 CM, APLICACAO: GINECOLOGIA  | unidade                | 100 | R\$ 0,90   | R\$ 90,00             |
| 7                                  | ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1 DE AYRES, MATERIAL* MADEIRA, COMPRIMENTO* CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL  | caixa com 100 unidades | 100 | R\$ 16,00  | R\$ 1.600,00          |
| 8                                  | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. P   | unidade                | 200 | R\$ 4,00   | R\$ 800,00            |
| 9                                  | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. M   | unidade                | 300 | R\$ 5,00   | R\$ 1.500,00          |
| 10                                 | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. G  | unidade                | 300 | R\$ 6,00   | R\$ 1.800,00          |
| 11                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 2-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   | cx/24                  | 25  | R\$ 69,90  | R\$ 1.747,50          |
| 12                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 3-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   | cx/24                  | 15  | R\$ 69,90  | R\$ 1.048,50          |
| 13                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 4-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   | cx/24                  | 15  | R\$ 69,90  | R\$ 1.048,50          |
| 14                                 | FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL   | cx/24                  | 10  | R\$ 105,00 | R\$ 1.050,00          |
| 15                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 6-0, COMP. 45CM, AG1,65CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN  | cx/24                  | 10  | R\$ 105,00 | R\$ 1.050,00          |
| 16                                 | Fio sutura simples nº 2,0 catgut  | cx/24                  | 5   | R\$ 160,00 | R\$ 800,00            |
| 17                                 | FIO CIRURGICO CATGUT 4-0 CA   | cx/24                  | 5   | R\$ 160,00 | R\$ 800,00            |
| 18                                 | FIO DE SUTURA , MATERIAL CATGUT CROMADO S/ AGULHA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 150 CM   | cx/24                  | 20  | R\$ 160,00 | R\$ 3.200,00          |

ENDEREÇO: Praça Cônego João Pio, 30 - Centro - 35.986-000 - São José do Goiabal-MG

TELEFAX : (31)-3858-5121/5132/5149 E-MAIL: [gabinete@saojosedogoiabal.mg.gov.br](mailto:gabinete@saojosedogoiabal.mg.gov.br)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

|                                    |   |                         |     |            |                       |
|------------------------------------|---|-------------------------|-----|------------|-----------------------|
| 19                                 | FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO 4-0, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCUL O CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL  | cx/24                   | 20  | R\$ 160,00 | R\$ 3.200,00          |
| 20                                 | GARROTE, MATERIAL* FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA DE TRAVA EMPLÁSTICO, TAMANHO TAMANHO ADULTO, TIPO USO REUTILIZÁVEL   | unidade                 | 10  | R\$ 35,00  | R\$ 350,00            |
| 21                                 | LÂMINA MICROSCOPIA FOSCA cx/50  | cx/50                   | 20  | R\$ 22,00  | R\$ 440,00            |
| 22                                 | Lâmina para bisturi nº 10 confeccionada em aço carbono, esterillizada por raios gama, acondicionada em embalagem de alumínio. Caixa com 100 unidades.   | cx/100                  | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00            |
| 23                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 12, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE  | cx/100                  | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00            |
| 24                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15 C, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE cx/100  | cx/100                  | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00            |
| 25                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE   | cx/100                  | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00            |
| 26                                 | Seringa descartável para insulina com agulha fixa (integrada), com capacidade de 100 unidades, agulha de 8mm x 0,30 mm  | pacote com 100 unidades | 100 | R\$ 490,00 | R\$ 49.000,00         |
| 27                                 | Seringa de 3ml com agulha 25x0,6 dec/mm: Especificação: Seringa com agulha de 3 ml confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa de 0,1 em 0,1 ml e numeradas de 0,5 em 0,5ml   | pacote com 100 unidades | 200 | R\$ 65,00  | R\$ 13.000,00         |
| 28                                 | SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRADO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, COM CAPACIDADE DE 5ML, COM AGULHA 25X7,                    | pacote com 250 unidades | 200 | R\$ 78,00  | R\$ 15.600,00         |
| 29                                 | SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 10ML C/AGULHA 25x7 c/graduação milimetrada, numerada a cada ml, bico central com borracha na ponta do embolo, possibilitando perfeito deslize, esterilizado em óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico, c/dados de identificação e procedência, data de validade. BICO LISO. | pacote com 250 unidades | 150 | R\$ 89,00  | R\$ 13.350,00         |
| 30                                 | Seringa descartável 20ml com agulha 25 x 7- caixa c/ 250 unidades   | caixa com 250 unidades  | 200 | R\$ 360,00 | R\$ 72.000,00         |
| 31                                 | SERINGA DESCARTÁVEL 60ML SEM AGULHA   | unidade                 | 50  | R\$ 9,00   | R\$ 450,00            |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 03</b> |   |                         |     |            | <b>R\$ 225.244,50</b> |
| <b>LOTE 04</b>                     |   |                         |     |            |                       |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

|   |   |         |     |           |              |
|---|---|---------|-----|-----------|--------------|
| 1 | AVENTAL OU CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL SMS 100% POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO, TEXTURA TODO IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, GRAMATURA 40, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANGA LONGA, PUNHOS EM MALHA, TIPO FECHAMENTO TIRAS DE AMARRAR CERVICAL E LOMBAR.                                       | unidade | 20  | R\$ 12,00 | R\$ 240,00   |
| 2 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA                                 | unidade | 100 | R\$ 6,50  | R\$ 650,00   |
| 3 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA    | unidade | 100 | R\$ 6,50  | R\$ 650,00   |
| 4 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO HIPOALERGÊNICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM DUPLA EMBALAGEM, ABERTURA ASSÉPTICA | unidade | 100 | R\$ 6,50  | R\$ 650,00   |
| 5 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA                              | unidade | 100 | R\$ 6,50  | R\$ 650,00   |
| 6 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100           | cx/100  | 100 | R\$ 35,00 | R\$ 3.500,00 |
| 7 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100             | cx/100  | 100 | R\$ 35,00 | R\$ 3.500,00 |
| 8 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100            | cx/100  | 100 | R\$ 35,00 | R\$ 3.500,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                           |   |                  |     |            |                      |
|---------------------------|---|------------------|-----|------------|----------------------|
| 9                         | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100  | cx/100           | 100 | R\$ 35,00  | R\$ 3.500,00         |
| 10                        | Luva borracha, luva de borracha - uso domestico - Luva de borracha cano longo nitrílica com forro Composto proteção contra arranhões, furos, cortes, rasgões e resistência a uma ampla gama de solventes, gorduras animais e outros produtos químicos. Palma antiderrapante.Tamanho G. Cor: amarela - tam G   | unidade          | 10  | R\$ 16,00  | R\$ 160,00           |
| 11                        | MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO,APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA cx/50  | cx/50            | 100 | R\$ 20,00  | R\$ 2.000,00         |
| 12                        | MÁSCARA COM RESERVATÓRIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO. TAMANHO ADULTO. MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO.   | unidade          | 5   | R\$ 18,00  | R\$ 90,00            |
| 13                        | Máscara de Media Concentração Com Reservatório Infantil   | unidade          | 3   | R\$ 18,00  | R\$ 54,00            |
| 14                        | OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL INCOLOR (TRANSPARENTE) Óculos de proteção individual incolor (transparente), hastes flexíveis, usado no comprimento da norma regulamentadora NR-6 para proteger os funcionários de lesões no globo ocular, provocados por poeira, produtos químicos ou partículas pode ser, usado sobrepost a óculos de grau, embalados individualmente, confortável, proteção lateral. | unidade          | 10  | R\$ 9,80   | R\$ 98,00            |
| 15                        | TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO pacote com 100 unidades  | pacote com 100un | 80  | R\$ 32,00  | R\$ 2.560,00         |
| <b>TOTAL DO LOTE - 04</b> |   |                  |     |            | <b>R\$ 21.802,00</b> |
| <b>LOTE 05</b>            |   |                  |     |            |                      |
| 1                         | ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML, TRANSPARENTE - BICO RETO COM TAMPA. - ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML, TRANSPARENTE - BICO RETO COM TAMPA.   | unidade          | 20  | R\$ 8,90   | R\$ 178,00           |
| 2                         | ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML - COR ESCURA. - ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML - COR ESCURA.   | unidade          | 50  | R\$ 8,90   | R\$ 445,00           |
| 3                         | ÁGUA DESTILADA - ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA 10ml com 100unidades  | caixa            | 400 | R\$ 195,00 | R\$ 78.000,00        |
| 4                         | APARELHO BARBEAR, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA LÂMINA AÇO INOX, QUANTIDADE LÂMINAS 2 UN, MATERIAL CABO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FITA LUBRIFICANTE  | unidade          | 80  | R\$ 29,00  | R\$ 2.320,00         |
| 5                         | LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL. 20ml  | unidade          | 40  | R\$ 28,00  | R\$ 1.120,00         |
| 6                         | CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO. 10ml  | unidade          | 100 | R\$ 1,50   | R\$ 150,00           |
| 7                         | Soro Fisiológico 0,9%, Bolsa Sistema Fechado. 100ml   | unidade          | 500 | R\$ 16,50  | R\$ 8.250,00         |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

|                                    |  |                        |     |           |                       |
|------------------------------------|--|------------------------|-----|-----------|-----------------------|
| 8                                  | Sódio, Cloreto, 0,9% - Soro Fisiológico 250ml. Apresentação: Solução injetável límpida, estéril e apirogênica em Frasco ou Bolsa de 250ml. Sistema Fechado.  | unidade                | 500 | R\$ 18,90 | R\$ 9.450,00          |
| 9                                  | SORO FISIOLÓGICO. CLORETO DE SÓDIO A 0,9%. VOLUME: 500 ML (QUINHENTOS). SISTEMA FECHADO, COM DUPLO CANAL: UM PARA CONEXÃO DO EQUIPO DE INFUSÃO E OUTRO PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA.   | unidade                | 500 | R\$ 21,00 | R\$ 10.500,00         |
| 10                                 | SOLUÇÃO DE SORO GLICOSADO 5% 250ML (sistema fechado, estéril, para uso endovenoso).  | unidade                | 100 | R\$ 28,00 | R\$ 2.800,00          |
| 11                                 | SORO GLICOSADO 5% 500 ML SISTEMA FECHADO DE TRANSFERÊNCIA, FRASCO/BOLSA CARACTERÍSTICAS: FÁCIL CONEXÃO DO EQUIPO; LACRES QUE EVIDENCIAM VIOLAÇÃO; PONTOS DE ADIÇÃO E INFUSÃO DE MEDICAÇÃO INDEPENDENTE; IDENTIFICAÇÃO DOS SÍTIOS DE ADIÇÃO E INFUSÃO ATRAVÉS DE CORES, E SETAS QUE INDICA ENTRADA E SAÍDA DE SOLUÇÃO; 100% POLIETILENO, LIVRE DE LÁTEX E PVC.  | unidade                | 100 | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00          |
| 12                                 | SORO GLICOFISIOLOGICO 0,5% 500ML   | unidade                | 100 | R\$ 39,00 | R\$ 3.900,00          |
| 13                                 | Solução para Enema Glicerinado 12% (120mg/ml), solução estéril e apirogênica - frasco plástico descartável tipo sistema aberto com 500ml + sonda retal anatômica, previamente lubrificada, com capa protetora e válvula de segurança para controlar o fluxo e evitar o refluxo   | unidade                | 100 | R\$ 31,50 | R\$ 3.150,00          |
| 14                                 | Solução de Manitol 20% - bolsa com 250ml bolsa flexível de PVC em sistema fechado, com lacre colorido de proteção plástica no ponto de inserção do equipo; as bolsas de soro devem ser acondicionadas, unitariamente, em embalagem plástica (sobrebolsa) para a proteção e garantia de higiene das bolsas de soro; devem apresentar também etiquetas coloridas na sobrebolsa, com identificação da solução, fazendo a diferenciação entre as soluções. A etiqueta da sobrebolsa deve conter código de barras com o respectivo código do produto. | unidade                | 50  | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00          |
| 15                                 | SORO RINGER LACTATO EM BOLSA PVC C/ 500 ML, SISTEMA FECHADO  | unidade                | 50  | R\$ 18,00 | R\$ 900,00            |
| 16                                 | CLOREXIDINA, DIGLICONATO, 0,5%; SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO 1000ML  | litro                  | 10  | R\$ 55,00 | R\$ 550,00            |
| 17                                 | Laxante Phosfoenema com 130ml Supera 130ml Solução   | unidade                | 50  | R\$ 48,00 | R\$ 2.400,00          |
| 18                                 | SCALP PLASTICO 19 G  | unidade                | 300 | R\$ 0,52  | R\$ 156,00            |
| 19                                 | SCALPE Nº 21 G   | unidade                | 500 | R\$ 0,53  | R\$ 265,00            |
| 20                                 | SCALPE Nº 23 G   | unidade                | 800 | R\$ 0,54  | R\$ 432,00            |
| 21                                 | SCALPE Nº 25 G   | unidade                | 500 | R\$ 0,55  | R\$ 275,00            |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 05</b> |  |                        |     |           | <b>R\$ 130.241,00</b> |
| <b>LOTE 06</b>                     |  |                        |     |           |                       |
| 1                                  | CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 0   | pacote com 10 unidades | 10  | R\$ 95,00 | R\$ 950,00            |
| 2                                  | CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 1   | pacote com 10 unidades | 10  | R\$ 95,00 | R\$ 950,00            |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |                                    |   |  |                        |    |           |              |
|----|--|------------------------------------|---|--|------------------------|----|-----------|--------------|
| 3  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 2   | GUEDEL MATERIAL*                   | - | CÂNULA POLÍMERO,                         | pacote com 10 unidades | 10 | R\$ 95,00 | R\$ 950,00   |
| 4  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 3   | GUEDEL MATERIAL*                   | - | CÂNULA POLÍMERO,                         | pacote com 10 unidades | 10 | R\$ 95,00 | R\$ 950,00   |
| 5  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 4   | GUEDEL MATERIAL*                   | - | CÂNULA POLÍMERO,                         | pacote com 10 unidades | 10 | R\$ 95,00 | R\$ 950,00   |
| 6  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 5   | GUEDEL MATERIAL*                   | - | CÂNULA POLÍMERO,                         | pacote com 10 unidades | 10 | R\$ 95,00 | R\$ 950,00   |
| 7  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 6, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL  | GUEDEL MATERIAL* Nº 6, INDIVIDUAL* | - | CÂNULA POLÍMERO, ESTERELIDADE* EMBALAGEM | pacote com 10 unidades | 10 | R\$ 95,00 | R\$ 950,00   |
| 8  | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16. FLEXÍVEL EM PVC, ATÓXICA, APROGÊNICA, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CX C/ 10 UND.   |                                    |   | SONDA ESTERIL,                           | cx/10                  | 10 | R\$ 20,00 | R\$ 200,00   |
| 9  | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18. FLEXÍVEL EM PVC, ATÓXICA, APROGÊNICA, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CX C/ 10 UND.   |                                    |   | SONDA ESTERIL,                           | cx/10                  | 10 | R\$ 20,00 | R\$ 200,00   |
| 10 | SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20. FLEXÍVEL EM PVC, ATÓXICA, APROGÊNICA, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, CX C/ 10 UND.   |                                    |   | SONDA ESTERIL,                           | cx/10                  | 10 | R\$ 20,00 | R\$ 200,00   |
| 11 | SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO FOLEY, SILICONE, CALIBRE 14 FRENCH, VIAS2 VIAS, CONECTOR CONECTORES PADRÃO, VOLUME C/ BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL  |                                    |   |  | unidade                | 50 | R\$ 22,00 | R\$ 1.100,00 |
| 12 | SONDA URETRAL - N. 4, COM 25CM DE COMPRIMENTO, EM PVC MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO AS INFORMACOES NECESSARIAS   |                                    |   |  | unidade                | 10 | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| 13 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 6 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  |                                    |   |  | unidade                | 10 | R\$ 3,00  | R\$ 30,00    |
| 14 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 8 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  |                                    |   |  | unidade                | 10 | R\$ 3,50  | R\$ 35,00    |
| 15 | SONDA URETRAL Nº 10 (SONDA DE ALÍVIO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. |                                    |   |  | unidade                | 10 | R\$ 3,90  | R\$ 39,00    |
| 16 | SONDA URETRAL Nº 12 (SONDA DE ALÍVIO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA  |                                    |   |  | unidade                | 10 | R\$ 3,90  | R\$ 39,00    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |          |            |
|----|---|---------|----|----------|------------|
| 17 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 14 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  | unidade | 50 | R\$ 3,95 | R\$ 197,50 |
| 18 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 16 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  | unidade | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 19 | Sonda de aspiração traqueal nº 04 Sonda de aspiração traqueal nº 04, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 | R\$ 3,00 | R\$ 150,00 |
| 20 | Sonda de aspiração traqueal nº 06 Sonda de aspiração traqueal nº 06, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 | R\$ 3,50 | R\$ 175,00 |
| 21 | Sonda de aspiração traqueal nº 08 Sonda de aspiração traqueal nº 08, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 22 | Sonda de aspiração traqueal nº 10 Sonda de aspiração traqueal nº 10, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 | R\$ 4,50 | R\$ 225,00 |
| 23 | Sonda de aspiração traqueal nº 12 Sonda de aspiração traqueal nº 12, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado.   | unidade | 50 | R\$ 5,00 | R\$ 250,00 |
| 24 | Sonda de aspiração traqueal nº 14, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, siliconada, transparente, flexível, contendo válvula intermitente para pressão negativa, deve conter três orifícios na sua extremidade de estalo e conector na extremidade proximal para intermediário. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com face em polipropileno, com abertura em pétala, constando externamente identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade, unidade e com registro na Anvisa. | unidade | 50 | R\$ 5,50 | R\$ 275,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |          |            |
|----|---|---------|----|----------|------------|
| 25 | Sonda de aspiração traqueal nº 16 Sonda de aspiração traqueal nº 16, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 | R\$ 6,00 | R\$ 300,00 |
| 26 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 6,0 Cânula endotraqueal estéril com balão nº 6,0 - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade | 10 | R\$ 8,50 | R\$ 85,00  |
| 27 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 7,0 Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa.        | unidade | 10 | R\$ 8,70 | R\$ 87,00  |
| 28 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 7,5 Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa.        | unidade | 10 | R\$ 8,80 | R\$ 88,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

| 29                        | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 8,0<br>Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade   | 10         | R\$ 8,90       | R\$ 89,00            |
|---------------------------|---|-----------|------------|----------------|----------------------|
| 30                        | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 9,0<br>Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade   | 10         | R\$ 8,95       | R\$ 89,50            |
| <b>TOTAL DO LOTE - 06</b> |   |           |            |                | <b>R\$ 10.934,00</b> |
| <b>LOTE 07</b>            |   |           |            |                |                      |
| 1                         | Filme Raio X Tamanho 35x35  | cx/100    | 10         | R\$ 660,00     | R\$ 6.600,00         |
| 2                         | Filme Raio X Tamanho 35x43  | cx/100    | 10         | R\$ 710,00     | R\$ 7.100,00         |
| 3                         | Filme Raio X Tamanho 30x40  | cx/100    | 6          | R\$ 590,00     | R\$ 3.540,00         |
| 4                         | Filme Raio X Tamanho 24x30  | cx/100    | 6          | R\$ 495,00     | R\$ 2.970,00         |
| 5                         | Filme Raio X Tamanho 18x24  | cx/100    | 7          | R\$ 350,00     | R\$ 2.450,00         |
| 6                         | Revelador Galão   | GALÃO 38L | 8          | R\$ 620,00     | R\$ 4.960,00         |
| 7                         | Fixador Galão   | GALÃO 38L | 4          | R\$ 490,00     | R\$ 1.960,00         |
| <b>TOTAL DO LOTE - 07</b> |   |           |            |                | <b>R\$ 29.580,00</b> |
| <b>LOTE 08</b>            |   |           |            |                |                      |
| ITEM                      | DESCRIÇÃO   | UNIDADE   | QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL          |
| 1                         | 1 Unidade de anestésico com 12g; Apresentação: Gel, isento de partículas, grumos ou impurezas; Composição: Benzocaína 20%; Uso adulto e pediátrico; Para uso tópico em mucosas; É um anestésico local, usado como calmante para dores; É absorvido de forma rápida através das mucosas; O produto deve ser conservado em sua embalagem original. Evitar o calor excessivo (temperaturas superiores a 40°C);   | unidade   | 20         | R\$ 14,28      | R\$ 285,60           |
| 2                         | 1 Agulha 30G Curta; Comprimento da agulha: 25mm, calibre 30g (0,3mm); Bisel triplo produzido com corte a laser e sem rebarbas; Esterilizada por óxido de etileno; Siliconizadas; Apirogênica; Aprovada pelo INMETRO   | unidade   | 20         | R\$ 49,80      | R\$ 996,00           |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |           |    |            |              |
|----|--|-----------|----|------------|--------------|
| 3  | Agulha GR (Cilíndrica) 1/2;<br>Tamanho: 12 (0,7 x 28 mm);<br>Material do produto: Aço Inox com niquelação galvânica;<br>Produto não reprocessar;<br>Proibido (tamanho p)   | unidade   | 10 | R\$ 7,92   | R\$ 79,20    |
| 4  | 100 unidades de rolete dental de algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Rolete;<br>Número 2 é mais espesso e macio;<br>Não estéril;<br>Isento de amido e cloro;<br>Fibras selecionadas 100% algodão.   | embalagem | 20 | R\$ 5,99   | R\$ 119,76   |
| 5  | 100 unidades de rolete dental de algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Rolete;<br>Número 1 é mais espesso e macio;<br>Não estéril;<br>Isento de amido e cloro;<br>Fibras selecionadas 100% algodão.   | embalagem | 20 | R\$ 5,99   | R\$ 119,76   |
| 6  | Tubo com 100 unidades de Microaplicador;<br>Formato: Regular;<br>Comprimento do Microaplicador: 102 mm;<br>Diâmetro do Microaplicador: 3,2 mm;<br>Material do produto: Polipropileno com cerdas em fibras;<br>(amarelo)  | embalagem | 12 | R\$ 15,24  | R\$ 182,88   |
| 7  | Embalagem com 100 unidades de babador Biodinâmica;<br>Cor: Branco;<br>Não estéril;<br>Impermeável;<br>Sem adesivo; É composto de fibras virgens sem contaminantes e filme de polietileno atóxico;  | embalagem | 12 | R\$ 19,08  | R\$ 228,96   |
| 8  | Unidade de lubrificante Spray com 200 ml;<br>Possui ação detergente e bactericida;<br>Bicos de alta e baixa rotação;<br>É um óleo mineral de baixa viscosidade;<br>Não tóxico;<br>Compatível com todos os equipamentos;  | unidade   | 10 | R\$ 29,52  | R\$ 295,20   |
| 9  | Solução estéril injetável de cloridrato de lidocaína 3% (30 mg/mL) em associação com hemitartrato de norepinefrina;<br>Via de administração: Parenteral, com injeção intra-óssea, conjuntival e intracanal.  | unidade   | 20 | R\$ 119,52 | R\$ 2.390,40 |
| 10 | 50 unid máscaras com elástico;<br>Cor: Branca;<br>Fabricada com 100% polipropileno;<br>Com elásticos;<br>Com clipe nasal;<br>Eficiência de filtragem bacteriana (BFE): 96 %;<br>Atóxica e antialérgica;<br>Tamanho único;  | cx        | 20 | R\$ 15,48  | R\$ 309,60   |
| 11 | amálgama GS-80 1 Porção<br>Liga sem fase gama 2;<br>(50 capsulas)  | embalagem | 10 | R\$ 190,80 | R\$ 1.908,00 |
| 12 | Fita para autoclave, 19mm x 30m. Caixa fechada: 48 unidades.<br>Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica.                                       | caixa     | 20 | R\$ 8,28   | R\$ 165,60   |
| 13 | Fio de Algodão para Sutura;<br>O fio de algodão/poliéster (39% de algodão e 61% de poliéster) é um fio cirúrgico não absorvível, isto é, quando utilizado em organismo vivo não é por ele absorvido;<br>Sua origem é parte natural (algodão) e parte sintética (poliéster) e consiste de fibras elementares reunidas por torção; | unidade   | 20 | R\$ 65,88  | R\$ 1.317,60 |





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |            |              |
|----|---|---------|----|------------|--------------|
|    | O diâmetro do fio é correspondente ao número cirúrgico 3-0 e apresenta resistência à ruptura superior a 1700 gf.  |         |    |            |              |
| 14 | 1 Adesivo Ambar de 6ml; Fotopolimerizável; BPA free; Ótima polimerização: Suas características químicas garantem a qualidade da polimerização (mesmo em ambiente com alta umidade); Maior estabilidade e resistência ao filme adesivo: Devido à presença de nanopartículas de sílica tratada; Combinação de primer e adesivo no mesmo frasco, simplificando as etapas; Solvente a base de etanol; Baixo índice de sensibilidade pós-operatório; Técnica do condicionamento ácido total; | unidade | 10 | R\$ 83,88  | R\$ 838,80   |
| 15 | Flúor neutro; aplicação é muito prática devido à sua tixotropia; grau de viscosidade o mantém na moldeira sem escorrer; Sob pressão sua viscosidade diminui e o flúor penetra nas áreas interproximais; Contém fluoreto de sódio a 2%.  | unidade | 50 | R\$ 7,56   | R\$ 378,00   |
| 16 | Sugador descartável, Tubo confeccionado em PVC, transparente e atóxico. Arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional. Ponteira confeccionada em PVC macio, atóxico, colorido, vazada.  | unidade | 20 | R\$ 11,88  | R\$ 237,60   |
| 17 | Caixa com 100 unidades de luva; Cor da luva: Creme; Material da luva: Látex; Tamanho da luva: P; Largura da palma: 80-89 mm; Comprimento: 240 mm; Tipo de superfície da luva: Lisa; Ambidestra;   | cx      | 20 | R\$ 28,68  | R\$ 573,60   |
| 18 | Caixa com 100 unidades de luva; Cor da luva: Creme; Material da luva: Látex; Tamanho da luva: M; Largura da palma: 80-89 mm; Comprimento: 240 mm; Tipo de superfície da luva: Lisa; Ambidestra; Não estéril; Pó absorvível atóxico;   | cx      | 20 | R\$ 28,68  | R\$ 573,60   |
| 19 | Caixa com 100 unidades de luva; Cor da luva: Creme; Material da luva: Látex; Tamanho da luva: G; Largura da palma: 80-89 mm; Comprimento: 240 mm; Tipo de superfície da luva: Lisa; Ambidestra; Não estéril; Pó absorvível atóxico  | cx      | 10 | R\$ 28,68  | R\$ 286,80   |
| 20 | Resina Filtek Z250 XT A1<br>Seringa de Z250 XT de 4g.<br>Dimensões da embalagem: 4,0 x 17,8 x 3,5 cm;<br>Peso com embalagem: 25g;<br>Cor: A1;<br>Radiopaca;<br>Alta resistência ao desgaste;<br>Sistema de cores simplificado;<br>Rendimento: 30 restaurações de dentes anteriores, ou 20 restaurações de dentes posteriores;   | unidade | 10 | R\$ 161,28 | R\$ 1.612,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |                  |      |            |              |
|----|---|------------------|------|------------|--------------|
| 21 | Resina Filtek Z250 XT A2<br>Seringa de Z250 XT de 4g.<br>Dimensões da embalagem: 4,0 x 17,8 x 3,6 cm;<br>Peso com embalagem: 26g;<br>Cor: A2;<br>Radiopaca;<br>Alta resistência ao desgaste;<br>Sistema de cores simplificado;<br>Rendimento: 30 restaurações de dentes anteriores, ou 20 restaurações de dentes posteriores; | unidade          | 10   | R\$ 161,28 | R\$ 1.612,80 |
| 22 | Condicionador Ácido (com 3 unidades)  | unidade          | 5    | R\$ 11,88  | R\$ 59,40    |
| 23 | Escova dental adulto, com cerdas em formato V com um profundo alcance para uma melhor limpeza entre os dentes; Com limpador de língua que ajuda a remover a bactéria causadora do mau hálito<br>Cabo anatômico e antiaderente;  | unidade          | 1000 | R\$ 1,19   | R\$ 1.188,00 |
| 24 | 500 compressas de gaze 09 fios;<br>Dimensão da compressa: Aberta: 15cm x 30cm, dobrada: 7,5cm x 7,5cm;<br>Dimensões da embalagem: 22,0 x 8,0 x 32,5 cm;<br>Peso com embalagem: 363g;<br>Compressas confeccionadas em tecido do mais puro algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Compressa;<br>Não estéril.                      | pacote/embalagem | 10   | R\$ 35,88  | R\$ 358,80   |
| 25 | 1 frasco de cimento em pó com 10g na cor A3;<br>1 frasco de líquido com 8g;<br>1 dosador de pó;<br>1 bloco de espatulação;<br>Cor A3;<br>Faz a liberação de flúor;<br>Biocompatível;<br>Presa rápida;<br>Boa adesão ao esmalte e à dentina;<br>Longevidade da restauração;  | unidade          | 5    | R\$ 35,88  | R\$ 179,40   |
| 26 | Ionômero de Vidro F   | unidade          | 5    | R\$ 35,88  | R\$ 179,40   |
| 27 | Hemostático, Contém cloreto de alumínio em sua composição que age principalmente como um adstringente.  | embalagem        | 10   | R\$ 26,40  | R\$ 264,00   |
| 28 | Agulha Unoject 27g Longa;<br>Comprimento da agulha: 38mm, calibre 27g (0,4mm);<br>Bisel triplo produzido com corte a laser e sem rebarbas;<br>Esterilizada por óxido de etileno;<br>Siliconizadas;<br>Apirogênica;<br>Certificação ISO 13485;<br>Aprovada pelo INMETRO.   | unidade          | 5    | R\$ 51,72  | R\$ 258,60   |
| 29 | Selante Matizado, Selante resinoso fotopolimerizável de fôssulas e fissuras que auxilia na prevenção da cárie em dentes posteriores.  | unidade          | 5    | R\$ 27,48  | R\$ 137,40   |
| 30 | Pasta de hidróxido de cálcio fotopolimerizável.<br>• Aplicação controlada e precisa com seringa.<br>• Não dissolve ao longo do tempo.<br>• Adesão de 3–5 MPa na dentina seca.   | unidade          | 5    | R\$ 34,80  | R\$ 174,00   |
| 31 | Solução injetável cloridrato de mepivacaína (30 mg/mL) sem vasoconstritor. Cada cartucho contém 50 carpules plásticas de 1,8 mL; USO PARENTERAL.  | unidade          | 33   | R\$ 252,00 | R\$ 8.316,00 |
| 32 | Creme dental sem flúor  | unidade          | 100  | R\$ 17,88  | R\$ 1.788,00 |
| 33 | Creme dental com flúor  | unidade          | 100  | R\$ 3,84   | R\$ 384,00   |
| 34 | Broca Shofu Esférica  | unidade          | 10   | R\$ 18,00  | R\$ 180,00   |
| 35 | Broca Shofu Chama   | unidade          | 10   | R\$ 18,00  | R\$ 180,00   |
| 36 | Broca de Alta rotação 1011 Esférica   | unidade          | 10   | R\$ 7,08   | R\$ 70,80    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                             |                                     |         |    |          |                          |
|-----------------------------|-------------------------------------|---------|----|----------|--------------------------|
| 37                          | Broca de Alta rotação 1012 Esférica | unidade | 10 | R\$ 7,08 | R\$ 70,80                |
| 38                          | Broca de Alta rotação 1013 Esférica | unidade | 10 | R\$ 7,08 | R\$ 70,80                |
| 39                          | Broca 1014 Esférica                 | unidade | 10 | R\$ 7,08 | R\$ 70,80                |
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 08 |                                     |         |    |          | <b>R\$<br/>28.442,76</b> |

**Não será aceito proposta com valor final unitário e total superior ao valor estimado deste edital.**

#### **4 –DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS/ DO FORNECIMENTO**

**4.1.** Os quantitativos, serão conforme especificados no item 3 e os valores máximos conforme pesquisa de mercado em anexo.

**4.2.** O critério de julgamento será **“menor valor por lote”**.

#### **5 –DAS QUALIFICAÇÕES ESPECÍFICAS PARA HABILITAÇÃO**

**5.1.** Para habilitar-se a referida licitação e conveniente que os licitantes apresentem os documentos geralmente requisitados nos processos já praticados na Prefeitura Municipal.

#### **6 – VIGÊNCIA**

**6.1-** O contrato terá vigência até 12 (doze) meses a contar após data de assinatura, podendo ser prorrogado, mediante a celebração do competente Termo Aditivo, nos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

#### **7 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO EFISCALIZAÇÃO**

**7.1.** Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

**7.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **8- DAS DOTAÇÕESORÇAMENTÁRIAS**

**8.1** As despesas decorrentes das aquisições correrão por conta das dotações orçamentária:

**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0435**

**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0436**

**02 03 01 10 301 1001 2.054 339030 0473**

**8.2** Na eventualidade de prorrogação do contrato, os recursos orçamentários correrão à conta de dotação orçamentária própria.

#### **9– DA ENTREGA**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**9.1** A Administração emitirá a autorização/ordem de serviços, autorizando tanto a Secretaria/Departamento competente a solicitar o objeto desta Licitação, quanto à contratada a executar a entrega dos bens/ prestação de serviços. Após a contratada receber a autorização/ordem de serviços ela ficará submetida a obedecer rigorosamente às determinações da Secretaria solicitante.

### **10 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**10.1** O pagamento será efetuado através de depósito e/ ou transferência bancária em conta corrente do licitante vencedor após a liberação dos recursos em até 30 dias após a entrega definitiva do objeto.

**10.2** O pagamento estará condicionado a apresentação de nota fiscal contendo os serviços prestados que deverão ser apurados de acordo com o serviço efetivamente executado.

### **11- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1** – A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais previstas no artigo 80 da Lei Federal 8.666/93, e as previstas em Lei ou Regulamento, sem prejuízo das seguintes sanções previstas nos artigos 86 à 88 da Lei Federal 8666/93:

I) – Advertência;

II) – Multa:

a) O atraso injustificado na execução do contrato, sujeitará o contratado ao pagamento de multa no valor de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato por dia de atraso.

b) Na hipótese do proponente vencedor inadimplir total ou parcialmente o contrato oriundo deste Edital, o Município de São José do Goiabal poderá, garantida prévia defesa, aplicar multa de 30% (trinta por cento), do valor total contratado, atualizado;

c) O Município de São José do Goiabal/MG se reserva o direito de, a seu critério, descontar dos pagamentos devidos ao contratado, o valor da multa prevista neste Edital; bem como descontar da garantia prestada os mesmos valores caso o contratado se recuse a efetuar o pagamento correspondente às multas aplicadas.

III) – Suspensão temporária de participação em Licitação, e impedimento de contratar com o Município de São José do Goiabal/MG, por até 02 (dois) anos;

IV) – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto persistirem os motivos determinantes da punição.

**11.2** – A rescisão a que se refere o item anterior, quando necessária, em tudo será regida pelos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, ficando reconhecido os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 e 78 da mesma Lei Federal.

**11.3** – O valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor total do contrato;

**11.4** As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa a CONTRATADA.

---

**Vanilda Aparecida da Cruz dos Anjos**  
**Secretaria Municipal de Saúde**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
 CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**ANEXO II– Modelo Planilha/Proposta Comercial**

| ITEM           | DESCRIÇÃO   | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|----------------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| <b>LOTE 01</b> |   |         |            |                |             |
| 1              | ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE KIT COM ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE PREMIUM E ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES COM ESTOJO PARA VIAGEM; MANGUITO COM PÊRA EM PVC; BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO DE VELCRO; ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES PRETO; MEMBRANA DE PLÁSTICO RÍGIDO; ANEL ROSQUEADO DE COBRE CROMADO; AUSCULTADOR; TUBO EM 'Y' DE PVC; CÂMARA DE SOM EM LIGA DE ALUMÍNIO (OXIDADO OU ANODIZADO); FONE BIAURICULAR DE COBRE CROMADO; PAR DE OLIVAS MACIAS. GARANTIA DE 12 MESES PARA APARELHO E 3 MESES PARA BRAÇADEIRA; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1 MANÔMETRO ( 0 -300MMHG); - 1 BRAÇADEIRA TAMANHO ADULTO; - 1 VÁLVULA DE DEFLAÇÃO; - 1 PERA; - 1 ESTETOSCÓPIO SIMPLES; - 1 ESTOJO PARA VIAGEM. | unidade | 5          |                |             |
| 2              | ESFIGNOMANÔMETRO (APARELHO DE PRESSÃO) INFANTIL. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MANÔMETRO ANERÓIDE, PROTEÇÃO DE ESCALA POR VIDRO, GRADUAÇÃO EM mmHg (milímetros de mercúrio), MÍNIMO: 0mmHg e MÁXIMO: 300mmHg, SEM DISPOSITIVO LIMITADOR DO ELEMENTO SENSOR, BRAÇADEIRA DE NYLON E FECHO DE VELCRO. ACOMPANHA BOLSA.SEM ALÇA DE METAL   | unidade | 2          |                |             |
| 3              | Kit aparelho de pressão - 01 estetoscópio mais esfignomanometro para obeso com fecho metal, braçadeira brim 100% algodão, pêra e manguito em látex, válvula latão, manômetro aneroide. - Kit aparelho de pressão - 01 estetoscópio mais esfignomanometro para obeso com fecho metal, braçadeira brim 100% algodão, pêra e manguito em látex, válvula latão, manômetro aneroide.   | unidade | 5          |                |             |
| 4              | Kit micronebulizador. Tamanho: infantil. Composto por 01 máscara adulto; 01 extensão; 01 copinho para medicamentos. Deve adaptar-se a qualquer marca de inalador/nebulizador. A máscara deve ser transparente, anatômica, confeccionada em PVC atóxico. A entrada de ar deve ser por meio de bico. A extensão deve ter conexões soldadas para evitar vazamento, com rosca na cor verde, para uso em rede hospitalar de oxigênio. Apresentação: embalagem unitária individual  | unidade | 5          |                |             |
| 5              | OTOSCÓPIO, TIPO CLÍNICO, MODELO PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO LUZ HALÓGENA 2,5V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMPO FIXAÇÃO P/ BOLSO C/ BOTÃO LIGA/DESLIGA, ZOOMÓPTICO LENTE GIRATÓRIA, AUMENTO EM ATÉ 3 VEZES, COMPONENTES JOGO DE ESPÉCULOS, TIPO CABO CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO   | unidade | 2          |                |             |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |                     |    |  |  |
|----|---|---------------------|----|--|--|
| 6  | OXÍMETRO DE DEDO COM DISPLAY DE LED PARA PULSO E SPO2 BARGRAPH, CONTROLE DIGITAL DO BRILHO COM ESCALA LOGARÍTMICA INDICANDO A QUALIDADE DO SINAL, INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA, INDICAÇÃO DO SOFTWARE ATUAL, MOSTRA OS VALORES DE SPO2 E PULSO, INDICA A QUALIDADE DO SINAL E PULSO FRACO, FAIXA DE MÉDIA: 0 A 99%, AMOSTRAGEM: 8 BPM, PRECISÃO: +/-2% DE 70 A 100%, 2 PILHAS ALCALINAS AAA LR-03, DURAÇÃO DE 16 HORAS DE USO CONTÍNUO. ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÃO. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO.   | unidade             | 3  |  |  |
| 7  | Kit Eletrodo Precordial Com Pera Silicone Eletrodos Cardiológico Precordial Adulto Completo Com Pera De Silicone Jogo Com 6 (Sucção + Pera Ecg). Eletrodo Pré-Cordial Com Pera De Sucção Confeccionada Em Silicone,   | jogo com 6 unidades | 4  |  |  |
| 8  | SELADORA EMBALAGEM, MATERIAL POLIPROPILENO, VOLTAGEM 110/220 V, FUNCIONAMENTO MANUAL, APLICAÇÃO VEDAÇÃO ENVELOPE DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLADOR TEMPO DE SOLDA, SELAGEM DE 30 CM   | unidade             | 1  |  |  |
| 9  | TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, INFRAVERMELHO, TIPO* USO EM TESTA, COMPONENTES C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA, MEMÓRIA MEMÓRIA ATÉ 20 MEDIÇÕES   | unidade             | 4  |  |  |
| 10 | TERMÔMETRO DIGITAL MÁXIMA E MÍNIMA COM ALARME COM ALARME PROGRAMÁVEL. FUNÇÕES: MÁXIMA E MÍNIMA ALARME TEMPERATURA INTERNA E EXTERNA SENSOR A PROVA D'AGUA °C E °F. CABO EXTENSOR DE APROX. 1,80M;VISOR DE LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, SUPORTE RETRÁTIL PARA POSICIONAMENTO EM SUPERFÍCIES PLANA E FIXAÇÃO EM PAREDES. UTILIZAÇÕES: IDEAL PARA MONITORAMENTO DA TEMPERATURA EM FREEZERS, GELADEIRAS, CAIXA DE VACINA, SALAS DE ARMAZENAMENTO E AMBIENTES CLIMATIZADOS EM GERAL.   | unidade             | 10 |  |  |
| 11 | UMIDIFICADOR, POLIPROPILENO C/INSERTO DE LATÃO, 250 ML, BOCA LARGA,CORES,IDENTIFICAÇÃO(ABNT NB 24), OXIGÊNIO, CONEXÃO BORBOLETA DE INSERTO LATÃO E POLIPROPILENO, CONEXÃO SAÍDA LATÃO CROMADO P/MANGUEIRA C/MÁSCARA   | unidade             | 10 |  |  |
| 12 | PÁS ELETRODO ADULTO (Descartável Para Desfibrilador DEA - Com Conector Universal). Par  | par                 | 10 |  |  |
| 13 | OXÍMETRO INFANTIL DE DEDO PORTÁTIL ESPECIALMENTE PROJETADO PARA CRIANÇAS. OPERAÇÃO SIMPLES E FÁCIL - APENAS 1 BOTÃO. LEVE - 25G SEM PILHAS. DISPLAY COLORIDO O LED COM 10 NÍVEIS DE BRILHO, E SEIS MODOS DE EXIBIÇÃO. INFORMA: SPO2, FC E GRÁFICO DE BARRAS DA INTENSIDADE DE PULSO E SPO2 EM FORMA DE ONDA. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, DESLIGA-SE AUTOMATICAMENTE. INDICADOR DE BAIXA CARGA DE PILHAS. ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS AAA OU PILHAS RECARREGÁVEIS. OPERAÇÃO: 30 HORAS EM CONDIÇÕES NORMAIS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MD300 C5, EQUIVALENTE OU SUPERIOR. | unidade             | 5  |  |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                 |   |               |     |  |  |
|---------------------------------|---|---------------|-----|--|--|
| 14                              | DETECTOR FETAL, TIPO DE MESA, AJUSTE* AJUSTE MECÂNICO, VISOR DIGITAL, BOTÃO DECONTROLE, MATERIAL GABINETE PLÁSTICO, TIPO DE ANÁLISE AUSCULTA BCF, FLUXO SANGUÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO BCF ATÉ CERCA 200 BPM, FREQUÊNCIA ATÉ CERCA 2,2 MHZ, COMPONENTES C/ ALTO FALANTE, TRANSDUTOR, OUTROS COMPONENTES ENTRADA AUXILIAR, ADICIONAIS FONE OUVIDO  | unidade       | 3   |  |  |
| <b>TOTAL ESTIMADO LOTE - 01</b> |   |               |     |  |  |
| <b>LOTE 02</b>                  |   |               |     |  |  |
| 1                               | ATADURA DE CREPOM POLAR FIX 20CMX 1,80M. 13 fios  | pacote com 12 | 200 |  |  |
| 2                               | ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 10 CM, GRAMATURA 1 CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM EMBALAGE M INDIVIDUAL  | pacote com 12 | 200 |  |  |
| 3                               | ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500g, COM FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E ABSORVENTE, NÃO ESTÉRIL, EM CAMADA EM FORMA DE ROL O C/ESPESSURA UNIFORME ENTRE 1 E 1,5 CM REGULARMENTE COMPACTO DE ASPECTO HOMOGÊNEO E MACIO, COR BRANCA C/ NO MÍNIMO 80% DE BR ANCURA, ENVOLTO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA EXTENSÃO QUE NÃO SOLTE PARTÍCULAS INALATÓRIAS.   | pacote        | 200 |  |  |
| 4                               | ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEL, CONCENTRAÇÃO 70%   | GALÃO 5L      | 300 |  |  |
| 5                               | ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO 70% P/P (70 °GL), COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINADO  | GALÃO 5L      | 50  |  |  |
| 6                               | (ÁGUA OXIGENADA) - PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO 10 VOLUMES   | 1L            | 20  |  |  |
| 7                               | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE 25 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO ÚNICO. 25cm x 100m   | rolo          | 4   |  |  |
| 8                               | PAPEL GRAU CIRÚRGICO - ROLO 150MM X 100M, composto de papel grau cirúrgico e filme laminado poliéster/polipropileno, possibilitando abertura asséptica impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização nas seguintes combinações: vapor saturado e óxido de etileno e vapor saturado e formaldeído  | rolo          | 4   |  |  |
| 9                               | EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO PAPEL GRAU CIRÚRGICO 12 CM X 100M  | rolo          | 4   |  |  |
| 10                              | CATETER NASAL DESCARTÁVEL TIPO ÓCULOS PARA OXIGÊNIO INFANTIL 9FR - COM DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO NA NARINA DO PACIENTE EM SILICONE (TIPO DOIS 'DENTES DE GARFO'), MACIO, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, COM SISTEMA DE FIXAÇÃO SOBRE A ORELHA, TUBO DE NO MÍNIMO 2 M DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL ESTÉRIL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA EM PÉTALA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, DATA DE VALIDADE E DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA. UND | unidade       | 50  |  |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |                |     |  |  |
|----|--|----------------|-----|--|--|
| 11 | CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO ADULTO - TIPO ÓCULOS<br>- CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO ADULTO - TIPO ÓCULOS   | unidade        | 50  |  |  |
| 12 | CATETER PARA TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA 20 G (1,1 X 32MM) - TIPO JELCO   | unidade        | 400 |  |  |
| 13 | CATÉTER JELCO INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22   | unidade        | 400 |  |  |
| 14 | CATÉTER JELCO INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24   | unidade        | 400 |  |  |
| 15 | COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM NÃO ESTÉRIL 4 CAMADAS COM CADARÇO: Fios 100% algodão, em tecido quádruplo com ou sem fio radiopaco. 100% Algodão macio e altamente absorvente, isento de substâncias gordurosas, amido e alvejantes ópticos; possuam amarrações, possuam costura para evitar o desfiamento - Não solta fiapo, costura nas laterais; 4 Camadas com Cadarço. Pacote com 50 unidades. Unidade: Pacote  | pacote         | 20  |  |  |
| 16 | Fita hospitalar, tipo esparadrapo, impermeável, material dorso em algodão, componentes adesivo à base de zinco, dimensões cerca de 50, cor com cor. rolo 4,5 metro.  | rolo           | 200 |  |  |
| 17 | Equipo para solução fotossensível, constituído por ponta perfurante (que penetra as bolsas de soro e frascos); câmara flexível, com aditivo e pigmento fotorresistente, gotejadora em macrogotas; tubo em PVC, de comprimento aproximado a 1,50 m, atóxico e apirogênico; pinça rolete, para controle de fluxo; conector luer slip; respiro ou válvula de ar (localizado na parte superior da câmara gotejadora); filtro de partículas e injetor lateral em Y, confeccionado em borracha cicatrizante. Deve dispor de capa para frascos que contenham soluções fotossensíveis. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998 | unidade        | 750 |  |  |
| 18 | Eletrodo ECG, descartável, universal, adulto, com gel, adesivo antialérgico, pino em aço inoxidável, pacote com 50 unidades. Registro Ministério da Saúde.   | pacote com 5un | 50  |  |  |
| 19 | FITA ADESIVA AUTOCLAVES 19X30  | unidade        | 50  |  |  |
| 20 | Fita adesiva hipoalérgica microporosa. Medida: 5cm X 10m (cinco centímetros por dez metros). Confeccionada com substrato de não tecido à base de fibras de viscose não trançadas, poroso, e superfície adesiva impregnada de resina acrílica e massa à base de poliacrilato hipoalérgico. Deve apresentar fina espessura e excelente fixação. Cor: branco  | unidade        | 250 |  |  |
| 21 | FITA 5mmx 4.5 HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALÉRGICO, COR COM COR   | unidade        | 250 |  |  |
| 22 | COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91 CM, COMPRIMENTO 91 M, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL   | rolo           | 5   |  |  |





# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |               |     |  |  |
|----|--|---------------|-----|--|--|
| 23 | COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100%<br>ALGODÃO, TIPO 9 FIOS/CM2, MODELO COR<br>BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8<br>CAMADAS, LARGURA 7,50 CM, COMPRIMENTO 7,50<br>CM, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS<br>ADICIONAIS DESCARTÁVEL. 30 um  | pacote        | 50  |  |  |
| 24 | GEL PARA TOUCADOR - GEL ULTRASSONOGRRAFIA -<br>GEL CONDUTOR - GEL +C61:C80CONDUTOR INCOLOR<br>OU AZUL PARA ULTRASSOM - GEL CONDUTOR<br>INCOLOR OU AZUL PARA ULTRASSOM, 5 LITROS. O<br>GEL CONDUTOR AZUL PARA ULTRASSOM, TENS, FES,<br>CORRENTES, ELETROCARDIOGRAMA COMPOSIÇÃO:<br>COMPOSIÇÃO: POLÍMERO CARBOXIVINÍLICO,<br>IMIDAZOLIDILURÉIA, METIL PARABENO, 2 AMINO, 2<br>METIL, 1 PROPANOL (AMP), ÁGUA DEIONIZADA E<br>CORANTE AZUL, POSSUI O PH NEUTRO QUE VARIA DE<br>6,5 A 7,0 | GALÃO 5L      | 20  |  |  |
| 25 | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL<br>GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO<br>MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1 P/ ESTERILIZAÇÃO DE<br>FORMALDEÍDO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA DE<br>60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES<br>ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE<br>10 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO<br>USO ÚNICO 10cm x 100m  | rolo          | 10  |  |  |
| 26 | EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO PAPEL GRAU<br>CIRÚRGICO 12 CM X 100M  | rolo          | 10  |  |  |
| 27 | EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL PAPEL<br>GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO C/ FILMEPOLÍMERO<br>MULTILAMINADO, GRAMATURA/ ESPESSURA CERCA<br>DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO ROLO, COMPONENTES<br>ADICIONAIS TERMOSELANTE, TAMANHO CERCA DE<br>15 CM, COMPONENTES C/ INDICADOR QUÍMICO, TIPO<br>USO ÚNICO. 15cm x 100m   | rolo          | 10  |  |  |
| 28 | Papel grau cirúrgico. Rolo medindo 250 mm x 100 m;<br>para esterilização por vapor saturado; com filme que<br>permita visualizar o material embalado e com<br>indicador de esterilização. O produto deverá trazer na<br>embalagem informações sobre o fabricante, lote, data<br>de fabricação e registro no Ministério da Saúde  | rolo          | 10  |  |  |
| 29 | TOALHA DE PAPEL - Inter folha, de 1ª qualidade, na cor<br>branca, medindo aproximadamente, entre 21 cm x 23<br>cm cada folha, para ser utilizada em toalheiro comum.<br>Acondicionamento em saco com 1000 fls.   | unidade       | 150 |  |  |
| 30 | LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA<br>0,50 M, COMPRIMENTO 70 M, APRESENTAÇÃO ROLO,<br>APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR. Rolo   | rolo          | 150 |  |  |
| 31 | POVIDINE TOPICO 1LITRO   | litro         | 10  |  |  |
| 32 | POVIDINE DEGERMANTE 1LITRO   | litro         | 10  |  |  |
| 33 | SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO ERVA DOCE,<br>PRINCIPIO ATIVO, TENSOATIVO, ANIANICO,<br>BIODEGRADAVEL, ETERSULFATO DE SODIO 5,4%,<br>BIGUARDINA 0,2% PARA HIGIENE DE MAOS, GALAO<br>DE 5 LITROS  | GALÃO 5L      | 20  |  |  |
| 34 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 30<br>LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100<br>unidades  | fardo com 100 | 25  |  |  |
| 35 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 50<br>LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100<br>unidades  | fardo com 100 | 25  |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |               |     |  |  |
|----|---|---------------|-----|--|--|
| 36 | SACO DE PARA LIXO HOSPITALAR CAPACIDADE 100 LITROS (SACO BRANCO LEITOSO ) fardo com 100 unidades  | fardo com 100 | 50  |  |  |
| 37 | Gel condutor para eco gel condutor usado como meio de contato em exames de ultrassonografias, ecocardiogramas e eletrocardiogramas. Incolor, inodoro, ph neutro, não gorduroso, hidrossolúvel, hipoalergênico e umectante. Envasado em galão de 5kg. Não estéril. Embalagem com os dados de identificação do produto, composição, numero de lote, validade, número de registro na ANVISA e no ministério da saúde como material médico hospitalar e demais informações conforme legislação vigente. 5kg | embalagem 5kg | 20  |  |  |
| 38 | Preservativo não lubrificado. Destinado a uso profissional médico em exames de ultrassom. Unidade.  | unidade       | 500 |  |  |
| 39 | VASELINA LIQUIDA - FRASCO DE 1000 ML  | litro         | 20  |  |  |
| 40 | Bolsa coletora de urina, estéril sistema fechado com capacidade de 2.000ml.   | unidade       | 40  |  |  |
| 41 | BOLSA COLETORA DE URINA (TIPO SISTEMA FECHADO 2000ML) - BOLSA COLETORA DE URINA (TIPO SISTEMA FECHADO 2000ML)   | unidade       | 1   |  |  |
| 42 | Frasco Coletor descartável para fezes e/ou urina, transparente, com tampa de rosca, 50 ml.  | unidade       | 200 |  |  |
| 43 | SOLUÇÃO DE ÉTER ALCOOLIZADO,(Licor de Hoffman), 35% álcool etílico. Embalagem com lacre de segurança, contendo 1 litro, com dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, certificado de autorização de fabricação, expedido por órgão competente.  | unidade       | 5   |  |  |
| 44 | FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL. FRASCOS ESTÉREIS TRANSPARENTES, 300ML. CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE   | unidade       | 100 |  |  |
| 45 | FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL NÃO ESTERIL COM 500ML.Frasco para dieta enteral de polietileno, produto higiênico não estéril, embalado individualmente, tamanho de 500ml.   | unidade       | 100 |  |  |
| 46 | DISPOSITIVO INCONTINÊNCIA URINÁRIA, COMPONENTES C/ EXTENSOR Nº 6,C/ PRESERVATIVO DE LÁTEX, TIPO USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTERIL   | unidade       | 30  |  |  |
| 47 | EXTENSÃO, MATERIAL:PVC, TIPO:ATÓXICO, TRANSMITÂNCIA:VERDE, COMPRIMENTO:2 M, USO:P/ CATETER DE OXIGENOTERAPIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTEIRAS DE LÁTEX, TIPO USO:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL   | unidade       | 80  |  |  |
| 48 | EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL,ESTÉRIL, NA COR AZUL COM LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO.CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO.EXTENSÃO EM PVC AZUL .CONTROLADOR DE FLUXO ( GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE.CONEXÃO LUER OU CONECTOR ESCALONADO ESPECÍFICO PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES ENTERAIS.APRESENTAÇÃO UNIDADE.   | unidade       | 400 |  |  |
| 49 | FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL , COM 300 ML.   | unidade       | 100 |  |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                    |   |         |                        |     |  |  |
|------------------------------------|---|---------|------------------------|-----|--|--|
| 50                                 | FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO GRANDE, PESO USUÁRIO ACIMADE 90 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS, USO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO | ALGODÃO | unidade                | 200 |  |  |
| 51                                 | Speedicath Masculino  |         | unidade                | 100 |  |  |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 02</b> |   |         |                        |     |  |  |
| <b>LOTE 03</b>                     |   |         |                        |     |  |  |
| 1                                  | AGULHA HIPODERMICA 25x8,0 CAIXA C/ 100 UNIDADES   |         | caixa com 100 unidades | 500 |  |  |
| 2                                  | AGULHA HIPODÉRMICA, 25MM X 0,7MM  |         | caixa com 100 unidades | 500 |  |  |
| 3                                  | AGULHA HIPODERMICA 13MM X 0.45MM  |         | caixa com 100 unidades | 500 |  |  |
| 4                                  | AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 CM, CAIXA COM 100 UNIDADES - AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 CM, CAIXA COM 100 UNIDADES   |         | caixa com 100 unidades | 40  |  |  |
| 5                                  | CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFUROCORTANTE - CAIXA DE MATERIAL PERFUROCORTANTE - 20 LITROS  |         | unidade                | 100 |  |  |
| 6                                  | ESCOVA CERVICAL, MATERIAL CABO: PLASTICO, CERDA: NYLON, USO: DESCARTAVEL, ESTERIL: SIM, TAMANHO: 18,5 CM, APLICACAO: GINECOLOGIA  |         | unidade                | 100 |  |  |
| 7                                  | ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1 DE AYRES, MATERIAL* MADEIRA, COMPRIMENTO* CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL  |         | caixa com 100 unidades | 100 |  |  |
| 8                                  | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. P   |         | unidade                | 200 |  |  |
| 9                                  | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. M   |         | unidade                | 300 |  |  |
| 10                                 | ESPÉCULO, MATERIAL POLIETILENO, TIPO VAGINAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO. G  |         | unidade                | 300 |  |  |
| 11                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 2-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   |         | cx/24                  | 25  |  |  |
| 12                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 3-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   |         | cx/24                  | 15  |  |  |
| 13                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 4-0, COMP. 45CM, AG2,0CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN   |         | cx/24                  | 15  |  |  |
| 14                                 | FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGULHA, TIPO AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL   |         | cx/24                  | 10  |  |  |
| 15                                 | FIO DE SUTURA DE NAYLON DIAM. 6-0, COMP. 45CM, AG1,65CM, 3/8 CIRC. TRIAN. CX C/ 24UN  |         | cx/24                  | 10  |  |  |
| 16                                 | Fio sutura simples nº 2,0 catgut  |         | cx/24                  | 5   |  |  |
| 17                                 | FIO CIRURGICO CATGUT 4-0 CA   |         | cx/24                  | 5   |  |  |
| 18                                 | FIO DE SUTURA , MATERIAL CATGUT CROMADO S/ AGULHA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO FIO 2-0, COMPRIMENTO 150 CM   |         | cx/24                  | 20  |  |  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

|                                    |   |                         |     |  |  |
|------------------------------------|---|-------------------------|-----|--|--|
| 19                                 | FIO DE SUTURA, MATERIAL CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO 4-0, COMPRIMENTO COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA 1/2 CÍRCUL O CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL  | cx/24                   | 20  |  |  |
| 20                                 | GARROTE, MATERIAL* FAIXA ELÁSTICA, COMPONENTE ADICIONAL C/ SISTEMA DE TRAVA EMPLÁSTICO, TAMANHO TAMANHO ADULTO, TIPO USO REUTILIZÁVEL   | unidade                 | 10  |  |  |
| 21                                 | LÂMINA MICROSCOPIA FOSCA cx/50  | cx/50                   | 20  |  |  |
| 22                                 | Lâmina para bisturi nº 10 confeccionada em aço carbono, esterillizada por raios gama, acondicionada em embalagem de alumínio. Caixa com 100 unidades.   | cx/100                  | 5   |  |  |
| 23                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 12, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE  | cx/100                  | 5   |  |  |
| 24                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15 C, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE cx/100  | cx/100                  | 5   |  |  |
| 25                                 | LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 23, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE   | cx/100                  | 5   |  |  |
| 26                                 | Seringa descartável para insulina com agulha fixa (integrada), com capacidade de 100 unidades, agulha de 8mm x 0,30 mm  | pacote com 100 unidades | 100 |  |  |
| 27                                 | Seringa de 3ml com agulha 25x0,6 dec/mm: Especificação: Seringa com agulha de 3 ml confeccionada em polipropileno e constituída por cilindro, êmbolo e graduação precisa de 0,1 em 0,1 ml e numeradas de 0,5 em 0,5ml   | pacote com 100 unidades | 200 |  |  |
| 28                                 | SERINGA DESCARTAVEL - EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRADO, TRANSPARENTE, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZACAO, CORPO COM GRADUACAO MILIMETRADA, EMBOLO BORRACHA ATOXICA NA PONTA, BICO CENTRAL LUER, ESTERIL, SILICONIZADA, COM CAPACIDADE DE 5ML, COM AGULHA 25X7,                    | pacote com 250 unidades | 200 |  |  |
| 29                                 | SERINGA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL 10ML C/AGULHA 25x7 c/graduação milimetrada, numerada a cada ml, bico central com borracha na ponta do embolo, possibilitando perfeito deslize, esterilizado em óxido de etileno, embalado em papel grau cirúrgico, c/dados de identificação e procedência, data de validade. BICO LISO. | pacote com 250 unidades | 150 |  |  |
| 30                                 | Seringa descartável 20ml com agulha 25 x 7- caixa c/ 250 unidades   | caixa com 250 unidades  | 200 |  |  |
| 31                                 | SERINGA DESCARTÁVEL 60ML SEM AGULHA   | unidade                 | 50  |  |  |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 03</b> |   |                         |     |  |  |
| <b>LOTE 04</b>                     |   |                         |     |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|   |   |         |     |  |  |
|---|---|---------|-----|--|--|
| 1 | AVENTAL OU CAPOTE CIRÚRGICO, MATERIAL SMS 100% POLIPROPILENO, TAMANHO ÚNICO, TEXTURA TODO IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, GRAMATURA 40, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MANGA LONGA, PUNHOS EM MALHA, TIPO FECHAMENTO TIRAS DE AMARRAR CERVICAL E LOMBAR.                                       | unidade | 20  |  |  |
| 2 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA                                 | unidade | 100 |  |  |
| 3 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA    | unidade | 100 |  |  |
| 4 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PÓ, PUNHO LONGO COM BAINHA, APRESENTAÇÃO HIPOALERGÊNICA, ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, APLICAÇÃO ANTIDERRAPANTE, EMBALAGEM DUPLA EMBALAGEM, ABERTURA ASSÉPTICA | unidade | 100 |  |  |
| 5 | LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA                              | unidade | 100 |  |  |
| 6 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100           | cx/100  | 100 |  |  |
| 7 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100             | cx/100  | 100 |  |  |
| 8 | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100            | cx/100  | 100 |  |  |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                           |   |                  |     |  |  |
|---------------------------|---|------------------|-----|--|--|
| 9                         | LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO. cx/100  | cx/100           | 100 |  |  |
| 10                        | Luva borracha, luva de borracha - uso domestico - Luva de borracha cano longo nitrílica com forro Composto proteção contra arranhões, furos, cortes, rasgões e resistência a uma ampla gama de solventes, gorduras animais e outros produtos químicos. Palma antiderrapante.Tamanho G. Cor: amarela - tam G   | unidade          | 10  |  |  |
| 11                        | MÁSCARA, TIPO ANTIALÉRGICO, TIPO USO DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO ELÁSTICO, APLICAÇÃO EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA 30 G/M <sup>2</sup> , TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA cx/50  | cx/50            | 100 |  |  |
| 12                        | MÁSCARA COM RESERVATÓRIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO. TAMANHO ADULTO. MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO.   | unidade          | 5   |  |  |
| 13                        | Máscara de Media Concentração Com Reservatório Infantil   | unidade          | 3   |  |  |
| 14                        | OCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL INCOLOR (TRANSPARENTE) Óculos de proteção individual incolor (transparente), hastes flexíveis, usado no comprimento da norma regulamentadora NR-6 para proteger os funcionários de lesões no globo ocular, provocados por poeira, produtos químicos ou partículas pode ser, usado sobrepost a óculos de grau, embalados individualmente, confortável, proteção lateral. | unidade          | 10  |  |  |
| 15                        | TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO pacote com 100 unidades  | pacote com 100un | 80  |  |  |
| <b>TOTAL DO LOTE - 04</b> |   |                  |     |  |  |
| <b>LOTE 05</b>            |   |                  |     |  |  |
| 1                         | ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML, TRANSPARENTE - BICO RETO COM TAMPA. - ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML, TRANSPARENTE - BICO RETO COM TAMPA.   | unidade          | 20  |  |  |
| 2                         | ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML - COR ESCURA. - ALMOTOLIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE PARA 250ML - COR ESCURA.   | unidade          | 50  |  |  |
| 3                         | ÁGUA DESTILADA - ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO ESTÉRIL E APIROGÊNICA 10ml com 100unidades  | caixa            | 400 |  |  |
| 4                         | APARELHO BARBEAR, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA LÂMINA AÇO INOX, QUANTIDADE LÂMINAS 2 UN, MATERIAL CABO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FITA LUBRIFICANTE  | unidade          | 80  |  |  |
| 5                         | LIDOCAÍNA CLORIDRATO, DOSAGEM 2%, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL. 20ml  | unidade          | 40  |  |  |
| 6                         | CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO. 10ml  | unidade          | 100 |  |  |
| 7                         | Soro Fisiológico 0,9%, Bolsa Sistema Fechado. 100ml   | unidade          | 500 |  |  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

|                                    |  |                        |     |  |  |
|------------------------------------|--|------------------------|-----|--|--|
| 8                                  | Sódio, Cloreto, 0,9% - Soro Fisiológico 250ml. Apresentação: Solução injetável límpida, estéril e apirogênica em Frasco ou Bolsa de 250ml. Sistema Fechado.  | unidade                | 500 |  |  |
| 9                                  | SORO FISIOLÓGICO. CLORETO DE SÓDIO A 0,9%. VOLUME: 500 ML (QUINHENTOS). SISTEMA FECHADO, COM DUPLO CANAL: UM PARA CONEXÃO DO EQUIPO DE INFUSÃO E OUTRO PARA ADIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA.   | unidade                | 500 |  |  |
| 10                                 | SOLUÇÃO DE SORO GLICOSADO 5% 250ML (sistema fechado, estéril, para uso endovenoso).  | unidade                | 100 |  |  |
| 11                                 | SORO GLICOSADO 5% 500 ML SISTEMA FECHADO DE TRANSFERÊNCIA, FRASCO/BOLSA CARACTERÍSTICAS: FÁCIL CONEXÃO DO EQUIPO; LACRES QUE EVIDENCIAM VIOLAÇÃO; PONTOS DE ADIÇÃO E INFUSÃO DE MEDICAÇÃO INDEPENDENTE; IDENTIFICAÇÃO DOS SÍTIOS DE ADIÇÃO E INFUSÃO ATRAVÉS DE CORES, E SETAS QUE INDICA ENTRADA E SAÍDA DE SOLUÇÃO; 100% POLIETILENO, LIVRE DE LÁTEX E PVC.  | unidade                | 100 |  |  |
| 12                                 | SORO GLICOFISIOLOGICO 0,5% 500ML   | unidade                | 100 |  |  |
| 13                                 | Solução para Enema Glicerinado 12% (120mg/ml), solução estéril e apirogênica - frasco plástico descartável tipo sistema aberto com 500ml + sonda retal anatômica, previamente lubrificada, com capa protetora e válvula de segurança para controlar o fluxo e evitar o refluxo   | unidade                | 100 |  |  |
| 14                                 | Solução de Manitol 20% - bolsa com 250ml bolsa flexível de PVC em sistema fechado, com lacre colorido de proteção plástica no ponto de inserção do equipo; as bolsas de soro devem ser acondicionadas, unitariamente, em embalagem plástica (sobrebolsa) para a proteção e garantia de higiene das bolsas de soro; devem apresentar também etiquetas coloridas na sobrebolsa, com identificação da solução, fazendo a diferenciação entre as soluções. A etiqueta da sobrebolsa deve conter código de barras com o respectivo código do produto. | unidade                | 50  |  |  |
| 15                                 | SORO RINGER LACTATO EM BOLSA PVC C/ 500 ML, SISTEMA FECHADO  | unidade                | 50  |  |  |
| 16                                 | CLOREXIDINA, DIGLICONATO, 0,5%; SOLUÇÃO ALCOÓLICA FRASCO 1000ML  | litro                  | 10  |  |  |
| 17                                 | Laxante Phosfoenema com 130ml Supera 130ml Solução   | unidade                | 50  |  |  |
| 18                                 | SCALP PLASTICO 19 G  | unidade                | 300 |  |  |
| 19                                 | SCALPE Nº 21 G   | unidade                | 500 |  |  |
| 20                                 | SCALPE Nº 23 G   | unidade                | 800 |  |  |
| 21                                 | SCALPE Nº 25 G   | unidade                | 500 |  |  |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 05</b> |  |                        |     |  |  |
| <b>LOTE 06</b>                     |  |                        |     |  |  |
| 1                                  | CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 0   | pacote com 10 unidades | 10  |  |  |
| 2                                  | CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL - CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL* POLÍMERO, TAMANHO* TAMANHO Nº 1   | pacote com 10 unidades | 10  |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |   |   |  |                        |    |  |  |
|----|---|---|---|--|------------------------|----|--|--|
| 3  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 2  | GUEDEL MATERIAL*  | - | CÂNULA POLÍMERO,   | pacote com 10 unidades | 10 |  |  |
| 4  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 3  | GUEDEL MATERIAL*  | - | CÂNULA POLÍMERO,   | pacote com 10 unidades | 10 |  |  |
| 5  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 4  | GUEDEL MATERIAL*  | - | CÂNULA POLÍMERO,   | pacote com 10 unidades | 10 |  |  |
| 6  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 5  | GUEDEL MATERIAL*  | - | CÂNULA POLÍMERO,   | pacote com 10 unidades | 10 |  |  |
| 7  | CÂNULA OROFARÍNGEA OROFARÍNGEA GUEDEL, TAMANHO* TAMANHO Nº 6, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL   | GUEDEL MATERIAL* Nº 6, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL*   | - | CÂNULA POLÍMERO, ESTERELIDADE* EMBALAGEM                           | pacote com 10 unidades | 10 |  |  |
| 8  | SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16. Sonda flexível em PVC, atóxica, uso único, descartável, cx c/ 10 und.  | LONGA Nº16. APROGÊNICA, ESTERIL,  |   | SONDA ESTERIL,   | cx/10                  | 10 |  |  |
| 9  | SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18. Sonda flexível em PVC, atóxica, uso único, descartável, cx c/ 10 und.  | LONGA Nº18. APROGÊNICA, ESTERIL,  |   | SONDA ESTERIL,   | cx/10                  | 10 |  |  |
| 10 | SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº20. Sonda flexível em PVC, atóxica, uso único, descartável, cx c/ 10 und.  | LONGA Nº20. APROGÊNICA, ESTERIL,  |   | SONDA ESTERIL,   | cx/10                  | 10 |  |  |
| 11 | SONDA TRATO URINÁRIO, CALIBRE 14, CONECTOR CONECTORES BALÃO CERCA 5 ML, CILÍNDRICA FECHADA, LATERAIS, EMBALAGEM INDIVIDUAL  | MODELO FOLEY, FRENCH, PADRÃO, TIPO PONTA PONTA DISTAL COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS ESTÉRIL, DESCARTÁVEL,  |   | MATERIAL VIAS2 VIAS, VOLUME C/ PONTA DISTAL ORIFÍCIOS DESCARTÁVEL, | unidade                | 50 |  |  |
| 12 | SONDA URETRAL - N. 4, COMPRIMENTO, EM PVC MALEAVEL, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADO, COM ORIFÍCIO UNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO AS INFORMACOES NECESSARIAS  | COM 25CM DE TRANSPARENTE, COM ORIFICIO UNICO DISTAL, EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO AS INFORMACOES NECESSARIAS   |   |  | unidade                | 10 |  |  |
| 13 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 6 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).   | Nº 6 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).   |   |  | unidade                | 10 |  |  |
| 14 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 8 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).   | Nº 8 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).   |   |  | unidade                | 10 |  |  |
| 15 | SONDA URETRAL Nº 10 (SONDA DE ALVÍO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. | Nº 10 (SONDA DE ALVÍO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. |   |  | unidade                | 10 |  |  |
| 16 | SONDA URETRAL Nº 12 (SONDA DE ALVÍO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. | Nº 12 (SONDA DE ALVÍO) - DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. |   |  | unidade                | 10 |  |  |





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |  |  |
|----|---|---------|----|--|--|
| 17 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 14 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  | unidade | 50 |  |  |
| 18 | SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 16 (Confeccionada em PVC; Transparente; Flexível; Atóxico; Esterilizado pelo processo de óxido de etileno).  | unidade | 50 |  |  |
| 19 | Sonda de aspiração traqueal nº 04 Sonda de aspiração traqueal nº 04, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 |  |  |
| 20 | Sonda de aspiração traqueal nº 06 Sonda de aspiração traqueal nº 06, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 |  |  |
| 21 | Sonda de aspiração traqueal nº 08 Sonda de aspiração traqueal nº 08, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 |  |  |
| 22 | Sonda de aspiração traqueal nº 10 Sonda de aspiração traqueal nº 10, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 |  |  |
| 23 | Sonda de aspiração traqueal nº 12 Sonda de aspiração traqueal nº 12, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado.   | unidade | 50 |  |  |
| 24 | Sonda de aspiração traqueal nº 14, estéril, confeccionada em polivinil atóxico, siliconada, transparente, flexível, contendo válvula intermitente para pressão negativa, deve conter três orifícios na sua extremidade de estalo e conector na extremidade proximal para intermediário. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com face em polipropileno, com abertura em pétala, constando externamente identificação e procedência, data e tipo da esterilização e tempo de validade, unidade e com registro na Anvisa. | unidade | 50 |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |  |  |
|----|---|---------|----|--|--|
| 25 | Sonda de aspiração traqueal nº 16 Sonda de aspiração traqueal nº 16, descartável, confeccionada em polivinil transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiro, com extremidade proximal arredondada, aberta e isenta de rebarbas, siliconada, incolor, com dois pares de orifícios paralelos na extremidade proximal ao paciente, distribuídos uniformemente. Extremidade distal com adaptador universal. Esterilizado  | unidade | 50 |  |  |
| 26 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 6,0 Cânula endotraqueal estéril com balão nº 6,0 - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade | 10 |  |  |
| 27 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 7,0 Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa.        | unidade | 10 |  |  |
| 28 | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 7,5 Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa.        | unidade | 10 |  |  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
**CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS**

| 29                        | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 8,0<br>Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade   | 10         |                |             |
|---------------------------|---|-----------|------------|----------------|-------------|
| 30                        | CANULA ENDOTRAQUEAL ESTERIL COM BALAO N 9,0<br>Cânula endotraqueal estéril com balão - endotraqueal, orotraqueal ou orofaríngea, com balão, em PVC e silicone atóxico, com curvatura, translúcido e radiopaco; utilizado para intubação/intubação oral e nasal; descartável, para uso único; tubos com paredes finas e delgadas, possibilitando a passagem de sondas aspirativas; balão piloto (cuff) de cor azul claro, transparente, com conector universal para o encaixe da seringa ; tubo com identificação do tamanho e graduação de 2 em 2 cm impressos em sua extensão; válvula de segurança em PVC atóxico, com conexão universal luer em sua extremidade distal, de fácil adaptação; disponíveis nos tamanhos 3,0mm ao 10mm; embalagem individual, esterilizado em óxido de etileno garantindo a validade por 5 anos. Obs.: registro da Anvisa. | unidade   | 10         |                |             |
| <b>TOTAL DO LOTE - 06</b> |   |           |            |                |             |
| <b>LOTE 07</b>            |   |           |            |                |             |
| 1                         | Filme Raio X Tamanho 35x35  | cx/100    | 10         |                |             |
| 2                         | Filme Raio X Tamanho 35x43  | cx/100    | 10         |                |             |
| 3                         | Filme Raio X Tamanho 30x40  | cx/100    | 6          |                |             |
| 4                         | Filme Raio X Tamanho 24x30  | cx/100    | 6          |                |             |
| 5                         | Filme Raio X Tamanho 18x24  | cx/100    | 7          |                |             |
| 6                         | Revelador Galão   | GALÃO 38L | 8          |                |             |
| 7                         | Fixador Galão   | GALÃO 38L | 4          |                |             |
| <b>TOTAL DO LOTE - 07</b> |   |           |            |                |             |
| <b>LOTE 08</b>            |   |           |            |                |             |
| ITEM                      | DESCRIÇÃO   | UNIDADE   | QUANTIDADE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 1                         | 1 Unidade de anestésico com 12g; Apresentação: Gel, isento de partículas, grumos ou impurezas; Composição: Benzocaína 20%; Uso adulto e pediátrico; Para uso tópico em mucosas; É um anestésico local, usado como calmante para dores; É absorvido de forma rápida através das mucosas; O produto deve ser conservado em sua embalagem original. Evitar o calor excessivo (temperaturas superiores a 40°C);   | unidade   | 20         |                |             |
| 2                         | 1 Agulha 30G Curta; Comprimento da agulha: 25mm, calibre 30g (0,3mm); Bisel triplo produzido com corte a laser e sem rebarbas; Esterilizada por óxido de etileno; Siliconizadas; Apirogênica; Aprovada pelo INMETRO   | unidade   | 20         |                |             |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |  |           |    |  |  |
|----|--|-----------|----|--|--|
| 3  | Agulha GR (Cilíndrica) 1/2;<br>Tamanho: 12 (0,7 x 28 mm);<br>Material do produto: Aço Inox com niquelação galvânica;<br>Produto não reprocessar;<br>Proibido (tamanho p)   | unidade   | 10 |  |  |
| 4  | 100 unidades de rolete dental de algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Rolete;<br>Número 2 é mais espesso e macio;<br>Não estéril;<br>Isento de amido e cloro;<br>Fibras selecionadas 100% algodão.   | embalagem | 20 |  |  |
| 5  | 100 unidades de rolete dental de algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Rolete;<br>Número 1 é mais espesso e macio;<br>Não estéril;<br>Isento de amido e cloro;<br>Fibras selecionadas 100% algodão.   | embalagem | 20 |  |  |
| 6  | Tubo com 100 unidades de Microaplicador;<br>Formato: Regular;<br>Comprimento do Microaplicador: 102 mm;<br>Diâmetro do Microaplicador: 3,2 mm;<br>Material do produto: Polipropileno com cerdas em fibras;<br>(amarelo)  | embalagem | 12 |  |  |
| 7  | Embalagem com 100 unidades de babador Biodinâmica;<br>Cor: Branco;<br>Não estéril;<br>Impermeável;<br>Sem adesivo; É composto de fibras virgens sem contaminantes e filme de polietileno atóxico;  | embalagem | 12 |  |  |
| 8  | Unidade de lubrificante Spray com 200 ml;<br>Possui ação detergente e bactericida;<br>Bicos de alta e baixa rotação;<br>É um óleo mineral de baixa viscosidade;<br>Não tóxico;<br>Compatível com todos os equipamentos;  | unidade   | 10 |  |  |
| 9  | Solução estéril injetável de cloridrato de lidocaína 3% (30 mg/mL) em associação com hemitartrato de norepinefrina;<br>Via de administração: Parenteral, com injeção intra-óssea, conjuntival e intracanal.  | unidade   | 20 |  |  |
| 10 | 50 unid máscaras com elástico;<br>Cor: Branca;<br>Fabricada com 100% polipropileno;<br>Com elásticos;<br>Com clipe nasal;<br>Eficiência de filtragem bacteriana (BFE): 96 %;<br>Atóxica e antialérgica;<br>Tamanho único;  | cx        | 20 |  |  |
| 11 | amálgama GS-80 1 Porção<br>Liga sem fase gama 2;<br>(50 capsulas)  | embalagem | 10 |  |  |
| 12 | Fita para autoclave, 19mm x 30m. Caixa fechada: 48 unidades.<br>Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica.                                       | caixa     | 20 |  |  |
| 13 | Fio de Algodão para Sutura;<br>O fio de algodão/poliéster (39% de algodão e 61% de poliéster) é um fio cirúrgico não absorvível, isto é, quando utilizado em organismo vivo não é por ele absorvido;<br>Sua origem é parte natural (algodão) e parte sintética (poliéster) e consiste de fibras elementares reunidas por torção; | unidade   | 20 |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |         |    |  |  |
|----|---|---------|----|--|--|
|    | O diâmetro do fio é correspondente ao número cirúrgico 3-0 e apresenta resistência à ruptura superior a 1700 gf.  |         |    |  |  |
| 14 | 1 Adesivo Ambar de 6ml; Fotopolimerizável; BPA free; Ótima polimerização: Suas características químicas garantem a qualidade da polimerização (mesmo em ambiente com alta umidade); Maior estabilidade e resistência ao filme adesivo: Devido à presença de nanopartículas de sílica tratada; Combinação de primer e adesivo no mesmo frasco, simplificando as etapas; Solvente a base de etanol; Baixo índice de sensibilidade pós-operatório; Técnica do condicionamento ácido total; | unidade | 10 |  |  |
| 15 | Flúor neutro; aplicação é muito prática devido à sua tixotropia; grau de viscosidade o mantém na moldeira sem escorrer; Sob pressão sua viscosidade diminui e o flúor penetra nas áreas interproximais; Contém fluoreto de sódio a 2%.  | unidade | 50 |  |  |
| 16 | Sugador descartável, Tubo confeccionado em PVC, transparente e atóxico.<br>Arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional.<br>Ponteira confeccionada em PVC macio, atóxico, colorido, vazada.  | unidade | 20 |  |  |
| 17 | Caixa com 100 unidades de luva;<br>Cor da luva: Creme;<br>Material da luva: Látex;<br>Tamanho da luva: P;<br>Largura da palma: 80-89 mm;<br>Comprimento: 240 mm;<br>Tipo de superfície da luva: Lisa;<br>Ambidestra;  | cx      | 20 |  |  |
| 18 | Caixa com 100 unidades de luva;<br>Cor da luva: Creme;<br>Material da luva: Látex;<br>Tamanho da luva: M;<br>Largura da palma: 80-89 mm;<br>Comprimento: 240 mm;<br>Tipo de superfície da luva: Lisa;<br>Ambidestra;<br>Não estéril;<br>Pó absorvível atóxico;  | cx      | 20 |  |  |
| 19 | Caixa com 100 unidades de luva;<br>Cor da luva: Creme;<br>Material da luva: Látex;<br>Tamanho da luva: G;<br>Largura da palma: 80-89 mm;<br>Comprimento: 240 mm;<br>Tipo de superfície da luva: Lisa;<br>Ambidestra;<br>Não estéril;<br>Pó absorvível atóxico   | cx      | 10 |  |  |
| 20 | Resina Filtek Z250 XT A1<br>Seringa de Z250 XT de 4g.<br>Dimensões da embalagem: 4,0 x 17,8 x 3,5 cm;<br>Peso com embalagem: 25g;<br>Cor: A1;<br>Radiopaca;<br>Alta resistência ao desgaste;<br>Sistema de cores simplificado;<br>Rendimento: 30 restaurações de dentes anteriores, ou 20 restaurações de dentes posteriores;   | unidade | 10 |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|    |   |                  |      |  |  |
|----|---|------------------|------|--|--|
| 21 | Resina Filtek Z250 XT A2<br>Seringa de Z250 XT de 4g.<br>Dimensões da embalagem: 4,0 x 17,8 x 3,6 cm;<br>Peso com embalagem: 26g;<br>Cor: A2;<br>Radiopaca;<br>Alta resistência ao desgaste;<br>Sistema de cores simplificado;<br>Rendimento: 30 restaurações de dentes anteriores, ou 20 restaurações de dentes posteriores; | unidade          | 10   |  |  |
| 22 | Condicionador Ácido (com 3 unidades)  | unidade          | 5    |  |  |
| 23 | Escova dental adulto, com cerdas em formato V com um profundo alcance para uma melhor limpeza entre os dentes; Com limpador de língua que ajuda a remover a bactéria causadora do mau hálito<br>Cabo anatômico e antiaderente;  | unidade          | 1000 |  |  |
| 24 | 500 compressas de gaze 09 fios;<br>Dimensão da compressa: Aberta: 15cm x 30cm, dobrada: 7,5cm x 7,5cm;<br>Dimensões da embalagem: 22,0 x 8,0 x 32,5 cm;<br>Peso com embalagem: 363g;<br>Compressas confeccionadas em tecido do mais puro algodão;<br>Cor: Branco;<br>Formato: Compressa;<br>Não estéril.                      | pacote/embalagem | 10   |  |  |
| 25 | 1 frasco de cimento em pó com 10g na cor A3;<br>1 frasco de líquido com 8g;<br>1 dosador de pó;<br>1 bloco de espatulação;<br>Cor A3;<br>Faz a liberação de flúor;<br>Biocompatível;<br>Presa rápida;<br>Boa adesão ao esmalte e à dentina;<br>Longevidade da restauração;  | unidade          | 5    |  |  |
| 26 | Ionômero de Vidro F   | unidade          | 5    |  |  |
| 27 | Hemostático, Contém cloreto de alumínio em sua composição que age principalmente como um adstringente.  | embalagem        | 10   |  |  |
| 28 | Agulha Unoject 27g Longa;<br>Comprimento da agulha: 38mm, calibre 27g (0,4mm);<br>Bisel triplo produzido com corte a laser e sem rebarbas;<br>Esterilizada por óxido de etileno;<br>Siliconizadas;<br>Apirogênica;<br>Certificação ISO 13485;<br>Aprovada pelo INMETRO.   | unidade          | 5    |  |  |
| 29 | Selante Matizado, Selante resinoso fotopolimerizável de fósulas e fissuras que auxilia na prevenção da cárie em dentes posteriores.   | unidade          | 5    |  |  |
| 30 | Pasta de hidróxido de cálcio fotopolimerizável.<br>• Aplicação controlada e precisa com seringa.<br>• Não dissolve ao longo do tempo.<br>• Adesão de 3–5 MPa na dentina seca.   | unidade          | 5    |  |  |
| 31 | Solução injetável cloridrato de mepivacaína (30 mg/mL) sem vasoconstritor. Cada cartucho contém 50 carpules plásticas de 1,8 mL; USO PARENTERAL.  | unidade          | 33   |  |  |
| 32 | Creme dental sem flúor  | unidade          | 100  |  |  |
| 33 | Creme dental com flúor  | unidade          | 100  |  |  |
| 34 | Broca Shofu Esférica  | unidade          | 10   |  |  |
| 35 | Broca Shofu Chama   | unidade          | 10   |  |  |
| 36 | Broca de Alta rotação 1011 Esférica   | unidade          | 10   |  |  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

|                                    |                                     |         |    |  |  |
|------------------------------------|-------------------------------------|---------|----|--|--|
| 37                                 | Broca de Alta rotação 1012 Esférica | unidade | 10 |  |  |
| 38                                 | Broca de Alta rotação 1013 Esférica | unidade | 10 |  |  |
| 39                                 | Broca 1014 Esférica                 | unidade | 10 |  |  |
| <b>TOTAL ESTIMADO DO LOTE - 08</b> |                                     |         |    |  |  |

Local / Data:

Assinatura:

Carimbo CNPJ



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

### ANEXO III - MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO E DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO.

Pelo presente instrumento, credenciamos o(a) Sr.(a)

\_\_\_\_\_,  
portador(a) da Cédula de Identidade n.º \_\_\_\_\_, inscrito no CPF sob o nº \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, como representante da empresa \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, para participar da licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de São José do Goiabal, na modalidade Pregão Presencial N.º 071/2023, na qualidade de representante legal, outorgando-lhe plenos poderes para pronunciar-se em seu nome, bem como formular proposta comercial, efetuar lances, assinar documentos, manifestar-se em nome da empresa, requerer vista de documentos e propostas, interpor recurso e praticar todos os atos inerentes ao certame, a que tudo daremos por firme e valioso.

Na oportunidade declaramos cumprir plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital, nos termos do art. 4º, inciso VII, da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, sob pena de responsabilização nos termos da Lei.

.....de ..... de .....

Assinatura: \_\_\_\_\_

Nome legível: \_\_\_\_\_

Cargo: \_\_\_\_\_

Carimbo CNPJ:





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA**

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) \_\_\_\_\_, portador da Cédula de Identidade nº \_\_\_\_\_, inscrito no CPF sob o nº \_\_\_\_\_, DECLARA, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição da República, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

.....  
(data)

.....  
Assinatura, qualificação e carimbo  
(representante legal)  
(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**ANEXO V**

**DECLARAÇÃO MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

Ref.: (Identificação da Licitação)

....., inscrito no CNPJ nº ....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) ....., portador (a) da Carteira de Identidade nº....., DECLARA que é microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº. 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, cujo termos declaro conhecer na íntegra, e está apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no certame em epígrafe

Local e data.

Assinatura do representante legal da empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

**ANEXO VI – MINUTA CONTRATO**

Contrato Administrativo Nº. //2023  
Processo Licitatório Nº 144/2023  
Pregão Presencial Nº. 071/2023  
Hom. Adj./Hom.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL-MG, neste ato representada pelo Prefeito Municipal o Sr. JOSÉ ROBERTO GARIFF GUIMARÃES, portador do CPF nº. 533.299.026-04, doravante designado CONTRATANTE, e de outro, a empresa, .....CNPJ n.º com sede na rua ....., representada na forma de seu Contrato Social pelo Sr.(a.) ..... CPF....., na qualidade de vencedora do Pregão n.º 071/2023, nos termos Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Lei Federal n.º 8.666/93, de 21/06/93, e alterações posteriores, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente contrato, com as seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - O presente contrato tem por objeto a contratação/aquisição de ....., descrito no(s) lote(s) // da Planilha Estimativa de Preços Máximos (Anexo I) do edital, para atender às diversas Secretarias deste município.

1.2 - Considera-se parte integrante do presente instrumento, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos:

a) Edital e seus respectivos Anexos; e

b) a Proposta Comercial apresentada pelo contratado e homologada como vencedora, relativa ao lote nº.....

**CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO.**

2.1 – O recebimento dos serviços/produtos ficará condicionado ao atendimento as condições, características, preço unitário e quantidade constantes da proposta, deste contrato e da autorização de fornecimento expedida pela Prefeitura Municipal.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE ENTREGA DO OBJETO.**

3.1 - Este contrato vigorará por 12 meses a partir da sua assinatura, sendo que a entrega será de forma parcelada, de acordo com a demanda do CONTRATANTE.

3.2 – O prazo de entrega do produto/prestação do serviço, objeto deste contrato será o previsto no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.

**CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO.**

4.1 - O pagamento será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal, **noprazo máximo de 30 (trinta) dias**, mediante apresentação da nota fiscal, desde que devidamente atestado por órgão municipal competente a execução do objeto, qual seja, a qualidade dos serviços executados e medidos e / ou entrega do objeto requisitado.

4.2 – O valor do presente contrato é de R\$. .....

4.3 – O preço proposto, exclusivamente no que se refere ao fornecimento de materiais/produtos, poderá ser



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

reajustado, sempre respeitando rigorosamente o índice percentual de aumento do produto no fornecedor do contratado, comprovado mediante apresentação das notas fiscais decompra do contratado junto ao fornecedor

4.3.1 - O disposto na cláusula anterior não se aplica à contratação referente à prestação de serviços.  
– As despesas com execução deste contrato correrão a conta das dotações Orçamentárias

**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0435**  
**02 03 01 10 301 1001 2.052 339030 0436**  
**02 03 01 10 301 1001 2.054 339030 0473**

### CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

5.1 – O contratado se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

### CLÁUSULA SEXTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

#### 6.1 - FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO

6.1.1- A solicitação, autorização, acompanhamento, fiscalização, recebimento e conferência do objeto desta licitação será realizada por servidor da Prefeitura Municipal, durante o período de vigência do fornecimento

6.1.1 – Na ocorrência de descumprimento dos prazos previstos no Termo de Referência e no Contrato, a Prefeitura Municipal poderá aplicar as sanções previstas neste instrumento.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES.

7.1 - O adjudicatário que, convocado no prazo de validade de sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Estado e, se for o caso, será descredenciada do Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura Municipal de São José do Goiabal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no e demais cominações legais.

7.2 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

7.2.1 - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, até o 30º. (trigésimo) dia, calculado sobre o valor do Contrato, por ocorrência.

7.2.2 - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto, com a conseqüente rescisão contratual.

7.2.3 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da Contratada, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de inadimplemento contratual.

7.3 - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal. Se os 2(dois) valores não forem suficientes, a diferença deverá ser paga pela Contratada por meio de guia própria emitida pela Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.

7.4 - As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

7.5 - No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea “d” , caberá pedido de reconsideração ao Prefeito Municipal, no prazo de 10(dez) dias úteis a contar da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

7.6 - A inadimplência das Cláusulas se condições estabelecidas neste Contrato, por parte do contratado, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Quinta.

7.7- Ficará o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes casos:

- a) o não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais;
- b) a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão dos serviços nos prazos estipulados;
- c) atraso injustificado, a juízo da Administração, na execução/fornecimento do objeto contratado;
- d) paralisação do fornecimento ou a execução dos serviços, sem justa causa ou prévia comunicação à Administração;
- e) a subcontratação total do objeto deste Contrato, sem prévia autorização do CONTRATANTE, associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que afetem a boa execução do presente Contrato;
- f) o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato, assim como a de seus superiores;
- g) cometimento reiterado de faltas na execução do contrato, anotadas na forma do §2º da Cláusula Quarta deste Contrato;
- h) decretação de falência ou instauração de insolvência civil;
- i) dissolução de Sociedade;
- j) alteração social e a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução deste Contrato;
- l) protesto de títulos ou a emissão de cheques sem a suficiente provisão que caracterizem a insolvência do contratado;
- m) razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada o CONTRATANTE e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato amplo conhecimento Público;
- n) ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato.

7.8 - Ficará o presente contrato rescindido por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração, nos casos dos incisos XIII a XVI do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

7.9 - De conformidade com o § 2º do artigo 79, da Lei nº 8.666/93, quando a rescisão ocorrer com base nos incisos XII a XVII do artigo 78 da mesma lei, sem que haja culpa do contratado, será este ressarcido dos prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a : a) devolução de garantia; b) pagamentos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL**  
CEP: 35.986-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

devidos pela execução do contrato até a data da rescisão; c) pagamento do custo de desmobilização.

**CLÁUSULA OITAVA - DO FORO**

8.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de São Domingos do Prata – MG, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda do presente contrato e que não possa ser resolvida por comum acordo entre as partes.

8.2 - E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato para todos os fins de direito. São José do Goiabal, // de // de 2023.

**JOSÉ ROBERTO GARIFF GUIMARÃES**  
**PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE**

**CONTRATADA**

Testemunhas: 1) \_\_\_\_\_  
2) \_\_\_\_\_